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هدف کلــی: آموزش نقش حواس بینایی و شــنوایی در 
شناخت محیط پیرامون

درس در یک نگاه
در این درس دانش آموزان به کمک فعالیت های مختلف با نقش حواس بینایی و شــنوایی در شــناخت 
محیط پیرامون، اعضای مربوطه به این حواس)چشم و گوش( و چگونگی مراقبت از این اعضا آشنا می شوند.

شناسه موضوع

اهداف جزئی: �
الف(دانش آموزان با نقش حس بینایی در شــناخت تفاوت ها و شــباهت ها، رنگ و اندازه، دوری و 

نزدیکی محیط پیرامون خود آشنا می شوند.
ب( دانش آموزان با نقش حس شنوایی در شناخت صداهای پیرامون و تفاوت و تشابه صداها آشنا می شوند.
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ج( دانش آموزان با چشم و گوش به عنوان اعضای مربوط به حس بینایی و شنوایی آشنا می شوند.
د( دانش آموزان با مراقبت های مربوط به چشم و گوش آشنا می شوند.

رفتار ورودی: �
الف(آشنایی دانش آموزان با چشم به عنوان یکی از اعضاء بدن
ب(آشنایی دانش آموزان با گوش به عنوان یکی از اعضاء بدن

ج( آشنایی دانش آموزان با مفاهیم تفاوت و تشابه، رنگ و اندازه، دوری و نزدیکی
د( توانایی دانش آموزان در استفاده از ابزارهای آموزشی در انجام فعالیت ها

هـ( درک و اجرای دستورهای کلامی معلم

وسایل آموزشی مورد نیاز: �
الف( اشیاء مختلفی چون زنگوله- گل- بادکنک- سوت- دسته کلید- طبل- بوق

ب(تصاویر کتاب، تابلو، مدادرنگی
ج( سبد میوه )سیب های زرد، سبز و قرمز(

د(کارت های تصاویری )ساعت، سوت، گربه، لوکوموتیو، تلفن، سگ(

واژگان کلیدی: �
حواس، بینایی، شنوایی، چشم، گوش، شنیدن، دیدن

روش های تدریس: �
پرسش و پاسخ، بازی، توضیحی، یادگیری مشارکتی، ایفای نقش- تفحص گروهی

یناه عنوحنص
ســؤال پرسیدن بخش اصلی کنکاش و افزایش شناخت محیط است، که به واسطه ی آن دانش آموز 
بین تجارب قبلی و جدید ارتباط برقرار کرده و به آن ها کمک می کند تا اطلاعات لازم برای شناخت 

و درک محیط را کسب کنند.
برای برانگیختن کنجکاوی در دانش آموزان باید از پرســش های تمرکزدهنده استفاده کنید این گونه 
پرسش ها توجه دانش آموزان را به موضوع فعالیت  جلب می کند. به طور مثال وقتی که معلم از دانش آموزان 
می خواهد مشاهده کنند و پاسخ دهند چه می بینند؟ چه می شنوند؟ چه چیزی را لمس می کنند؟ طرح 
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این پرسش ها سبب می شود که دانش آموزان فعالیت ها را دقیق تر و هدف دار انجام دهند.
این هدف در صفحه عنوانی برای دانش آموزان درنظر گرفته شــده اســت. به طوری که ابتدا از آن ها 
می خواهیم با اســتفاده از روش پرســش و پاسخ به سؤالات ســاده ای که در رابطه با تصاویر مطرح 
می شــود پاسخ دهند مانند: این پسر چه می کند؟ چه چیزی در دستش است؟ چگونه صدای تلفن را 

می شنود؟ و ...
سپس از هر دانش آموز به خصوص دانش آموزانی که توانایی صحبت کردن دارند می خواهیم تا نقش 
معلم را ایفا کند و مانند معلم در مورد هر تصویر از دانش آموزان دیگر سؤال بپرسد. با توجه به این که 
دانش آموزان ما کنجکاوی و توانایی پرســش به صورت خودبه خودی را ندارند بنابراین ما باید آن ها را 

با چنین فعالیت هایی وادار به سؤال کردن نمائیم.
به عنوان مثال: او را در موقعیت های سؤال برانگیز قرار دهید. به این ترتیب که ابتدا معلم در مورد 

صداهایی که می شنود سؤالی مطرح می کند سپس می خواهد تا آن ها سؤال  کنند.
با انجام چنیــن فعالیت هایی در صفحات عنوانی کل کتاب دانش آموزان می آموزند چگونه ســؤال 
کنند. هنگام مواجه شدن با پرسش از سوی دانش آموز راه های متفاوتی برای پاسخ دادن وجود دارد. 
برخی از معلمان پاســخ سؤال را مســتقیم و به طور کامل در اختیار دانش آموزان می گذارند و بعضی 
دیگر پرسش را به خود دانش آموز برمی گردانند. عکس العمل معلم نسبت به سؤالات بسیار مؤثر است. 
مثلًا اظهار تعجب، شــگفتی و علاقه معلم باعث جلب توجه بقیه ی دانش آموزان به ســؤال می شــود. 
بنابراین باید ســعی کنید تا پرســش های دانش آموزان را به یک سلسله فعالیت های یادگیری تبدیل 

کنید، تا آن ها با انجام این فعالیت ها به پاسخ  پرسش خود برسند.

حرحئه درس 
الف( شناخت چشم به عنوان عضو حس بینایی و کاربردهای آن

ب( مراقبت از چشم به عنوان یکی از اعضای بدن 
ج( شناخت گوش به عنوان عضو حس شنوایی و کاربردهای آن

د( مراقبت از گوش به عنوان یکی از اعضای بدن

نحوه ي اجراي بازي : �
از هردانش آموز بخواهید تا با چشم هاي بسته اشیاي روي میز را شناسایي کند.به طور مثال زنگوله 
را برداشته وبا به صدا درآوردن آن بگویداین صدا مربوط به چیست؟ یا بازدن ضربه هایي روي میز از 

دوستان خود بپرسد این صداي چیست ؟
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فعالیت هاي درســت راتشویق کنید و فضایي شــاد جهت ایجاد انگیزه بوجود آورید. این نوع بازي 
باعث تقویت مهارت هاي ذهني مانند تخیل ، دقت وتمرکز ،تقویت اعتمادبه نفس و... در دانش آموزان 

مي شود و آن هارا براي تدریس درس جدید آماده مي کند.  
هم چنین چشــم هاي آنان را ببندید واز آن هابخواهید به شناســایي اشیا بپردازند وبا انجام بازي 

درسته و غلطه به نقش واهمیت حس بینایي در چشم پي ببرند.

الف( شناخت چشم به عنوان عضو حس بینایی و کاربردهای آن: )روش تفحص گروهی( �
1. با توجه به این که اساس روش تفحص گروهی رسیدن به روحیه ی کار جمعی است، لذا آموزگار 
پــس از گروه بندی، دانش آموزان را با یــک موقعیت مبهم و نامعین مواجه می کند و تلاش می کند تا 
واکنش های مربوط به موقعیت  را دریابند. در این درس معلم با نشــان دادن فضایی از طبیعت به طور 
واقعی یا اســتفاده از تصویر از گروه ها می  خواهد به طور جمعی به تصاویر نگاه کنند و چیزهایی را که 
می بینند نام ببرند. دانش آموزان هر گروه مشاهدات خود را بیان می کنند و هر گروهی که به بیشترین 
مورد اشــاره کرد تشویق می شود. ســپس آموزگار از دانش آموزان می پرســد چرا گروه اول به موارد 
بیشــتری اشاره کرد؟ پاسخ: )چون خوب دقت کرد و همه جا را نگاه کرد و چیزهای بیشتری را دید( 
به این ترتیب آموزگار به تحلیل جریان پیشــرفت گروه ها می پردازد. ســپس آموزگار فعالیت ها را به 
موقعیت های طبیعی تعمیم می دهد، تا مبانی یادگیری مستحکم تر شود. به طور مثال از دانش آموزان 
می خواهــد تا بگویند کــه در محیط های واقعی ماننــد کلاس، حیاط، اتــاق ورزش و ... هر روز چه 
چیزهایی را مشــاهده می کنند. دانش آموزان در طی این فعالیت هــا درمی یابند که هدف از به وجود 

آمدن چنین موقعیت هایی مشاهده دقیق محیط و شناسایی اجزای آن است.
2. دیدن و شناسایی رنگ ها به عنوان یکی از کاربردهای چشم: )روش بازی و پرسش و پاسخ(

با اســتفاده از روش بازی به بچه ها فرصت دهید تــا از فعالیت هایی که انجام می دهند، لذت ببرند. 
بــرای اجرای بازی ابتــدا انگیزه لازم را ایجاد کرده و روش بازی را بــه آن ها توضیح دهید و بر بازی 

هدایت و نظارت داشته باشید.
از هر دانش آموز بخواهید تا چشــمان خود را بسته و از داخل سبد میوه سیب قرمز را بردارد. )سبد 
حاوی سیب های زرد و سبز و قرمز باشد و تعداد سیب های زرد و سبز بیشتر از قرمز باشد. سیب قرمز 
در زیر ســیب های دیگر قرار بگیرد( ســپس از او بخواهید تا چشم خود را باز کرده و بگوید آیا سیبی 
که برداشــته قرمز است؟ از او ســؤال کنید چرا نتوانستی سیب قرمز را پیدا کنی؟ پاسخ های آن ها را 
شنیده و دانش آموزان را با پرسش و پاسخ به گفت وگو وادارید تا به هدف موردنظر که »اهمیت چشم 
در دیدن و شناسایی محیط است« برسند. در پایان بازی با کمک دانش آموزان نتیجه گیری کنید که 
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به وسیله ی چشم می توانیم رنگ ها را ببینیم و بشناسیم.
3. دیدن و شناســایی تشابهات و تفاوت ها به عنوان یکی از کاربردهای چشم: )یادگیری مشارکتی 

و پرسش و پاسخ(
ابتدا دانش آموزان را گروه بندی کنید و مســئولیت های اعضای گروه را مشــخص نمائید. ســپس 
موقعیتــی را برای انجام فعالیت فراهــم کنید این موقعیت هم می تواند به صورت مجســم و یا نیمه 
مجســم باشد. به این ترتیب منابع آموزشی را بین گروه ها توریع نمائید. به طور مثال روی میز کار هر 
گروه انواع میوه ها )از میوه های پلاســتیکی هم می توان استفاده کرد( که تعدادی از آن ها مثل هم و 
تعدادی دیگر متفاوت باشند قرار دهید و از هر گروه بخواهید تا موارد مشابه را جدا کرده و متفاوت ها 
را نشــان دهند. گروه هایی که به تعداد بیشــتری اشاره کنند تشــویق می شوند. در پایان با پرسش و 
پاســخ دانش آموزان را به این هدف هدایت کنید که به کمک چشم می توانیم تفاوت ها و شباهت ها را 
تشــخیص دهیم. مثلًا از آن ها سؤال کنید چرا خیار با سیب فرق دارد؟ چه چیزهای آن ها با هم فرق 

می کند؟ این تفاوت ها را چگونه فهمیدی؟ و ...

ƣ  در این فعالیت ها آموزگار باید به مهارت های درون گروهی و اجتماعی از قبیل ارتباط اعضا
با یکدیگر، گوش دادن به صحبت های هم و مشارکت همه ی اعضا در فعالیت ها توجه نماید.

4. دیدن و شناسایی اندازه ها به عنوان یکی از کاربردهای چشم: )بازی، پرسش و پاسخ(
در این قســمت با طراحی یک بازی آموزشــی و برنامه ریزی شده می توانید به هدف مورد نظر دست 
یابید. به این ترتیب که میله های مونته سوری را در اختیار هر دانش آموز قرار دهید و از آن ها بخواهید تا 
به صورت مسابقه در یک زمان مشخص میله ها را از کوتاه به بلند یا برعکس ردیف کنند. هر دانش آموزی 

که توانست در مدت زمان کمتری فعالیت موردنظر را انجام دهد برنده ی بازی اعلام می شود.
یک بار دیگر می توانید از آن ها بخواهید تا با چشــمان بســته این کار را انجام دهند. سپس در مورد 
نتایج دو بازی گفت وگو کنند. آموزگار با انجام پرســش و پاســخ مناسب گفت و گوی دانش آموزان را 
به سوی هدف موردنظر هدایت می کند. به طور مثال چرا در بازی اول زودتر توانستید میله ها را ردیف 
کنید؟ چرا در بازی بعدی نتوانســتید این کار را درست انجام دهید؟ چه چیزی به شما کمک کرد تا 
بتوانید میله ها را از کوتاه به بلند بچینید؟ و ... در نهایت به کمک دانش آموزان نتیجه گیری کنید که 

»به وسیله چشم می توانیم اندازه ها را ببینیم«.
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ب( مراقبت از چشــم به عنوان یکی از اعضای بدن: )ایفای نقش، بحث گروهی،  �
پرسش و پاسخ، توضیحی(

برای آموزش این قسمت می توانید از روش ایفای نقش استفاده کنید. هدف از اجرای الگوی تدریس 
ایفای نقش این اســت که فرصتی ایجاد کنید، تا در آن فراگیــران در تحصیل موقعیت ها به صورت 
همیار و مشــترک فعالیت کنند. برای اجرای این روش ابتدا دانش آموزان را با موضوعی که قرار است 
نمایش داده شــود آشنا کنید، سپس کسانی را که قرار اســت نقش ها را اجرا کنند مشخص نمائید. 
بهتر اســت از دانش آموزانی که در مهارت های حرکتی و کلامی و اجتماعی توانمندتر هســتند و یا 
از دانش آموزانی که در پایه های بالاتر هســتند و توانایی بهتری برای اجرای نقش ها دارند، اســتفاده 
کنید. هم چنین دانش آموزان دیگر را که نقش تماشاگر دارند مشخص کنید. در مرحله بعدی نقش  و 
دیالوگ های هر ایفاگر را توضیح دهید و از تماشــاگران بخواهید تا به دقت نمایش را دیده و در پایان 

به پرسش های آموزگار پاسخ دهند. در نهایت از ایفاگران نقش بخواهید تا نمایش را اجرا کنند.
موقعیت فیزیکی: فضای کلاس که دو نیمکت روبروی تابلو قرار دارد و در هر نیمکت دانش آموزی 
نشســته است که یکی از آن ها عینک طبی به چشــم دارد و دیگری بدون عینک است ولی عینکش 

روی نیمکت قرار دارد.
موضوع نمایش: دانش آموزی که نقش معلم را ایفا می کند درحال نشــان دادن تصویری روی تابلو 
اســت. او ابتدا از دانش آموزی که عینک به چشم دارد می خواهد تا چیزهایی را که در تصویر می بیند 
را بیان کند و آن دانش آموز به درستی نام آن ها را می گوید. سپس از دانش آموزی که عینک به چشم 
ندارد سؤال می کند ولی او به درستی پاسخ نمی دهد. معلم از او می پرسد آیا تصویر را خوب نمی بینی؟ 
دانش آمــوز می گوید؟ نه. معلم می گوید: چرا عینک نمی زنــی؟ دانش آموز می گوید: چون بچه ها او را 
مســخره می کنند برای همین عینک را دوســت ندارد. معلم می گوید: اگر عینک نزنی چشــم هایت 
ضعیف تر می شود و دیگر جایی را نمی بینی و سپس معلم از دوستان او می خواهد که دیگر کسانی را 

که عینک می زنند را مسخره نکنند و ...
در پایان نمایش از بچه ها سؤال کنید که چه چیزی از این نمایش فهمیدید؟ و در مورد جزئیات آن 
بپرســید مثلًا علی نتوانست نام تصاویر را درست بگوید برای این که بتواند خوب ببیند چه باید کند؟ 
به این ترتیب دانش آموزان را وارد بحث  و گفت و گو کنید تا کار این دو دانش آموز را با هم مقایســه 

کرده و نتیجه گیری کنند و در نهایت مواردی که باعث آسیب چشم ها می شود را توضیح دهند.
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توییه
Ȗ  این فعالیت ها پیشــنهادی اســت و شــما می توانید برای اجرای نمایش موضوع دیگری را

انتخاب کنید.
Ȗ .برای آموزش حس شنوایی )گوش( نیز می توانید از این مراحل و روش ها استفاده کنید

فعالیت های پیشنهادی جهت توسعه  و تثبیت یادگیری 
Ȗ  از دانش آموزان بخواهید که روی مقوای سفید اشکال هندسي را که قبلًا با کاغذهای رنگی

بریده شــده )در چند رنگ مختلف( کنارهم بچسبانند و شکل هاي رنگارنگ درست کنند سپس 
آن ها را از لحاظ رنگ و شــکل با هم مقایســه کنند به طور مثال در مورد تفاوت و شباهت های 

گل ها با هم صحبت کنند. مانند اشکال زیر:

Ȗ  داخل قوطی های مختلف اشــیا یی را قرار دهید مانند ســکه، شن، عدس و ... قرار دهید از
بچه های بخواهید با تکان دادن قوطی ها صدای تولید شده توسط اشیا پنهان را تشخیص دهند 
و بگویند کدام قوطی با تکان دادن صدای بیشتری تولید می کند؟ و کدام صدای کم تری دارد؟

Ȗ  از هر مورد )ســکه،  عدس، شــن( دو قوطي تهیه کنید ســپس با تکان دادن هر قوطي از
دانش آموز بخواهید با تکان دادن هر قوطی تا صداهاي مشابه و متفاوت را مشخص کنند.

حرزش یابص 

از دانش آموزان بخواهید:
Ȗ  .فعالیت هایی که در آن ها نیاز به دقت بینایی و شنوایی است را شناسایی کنند
Ȗ .چند مورد از نکات بهداشتی و ایمنی در زمینه ی مراقبت از چشم و گوش را بیان کنند



هدف کلی: آشنایی با ویژگی های انواع جانوران

درس در یک نگاه
در این درس دانش آموزان به کمــک فعالیت های مختلف با ویژگی های ظاهری انواع جانوران، نوع 

غذا و نحوه ی غذاخوردن برخی جانوران آشنا می شوند.

شناسه موضوع

اهداف جزئی: �
الف(دانش آموزان با تفاوت های جانوران از لحاظ شکل ظاهری، اندازه و رنگ بدنشان آشنا می شوند.

ب( دانش آموزان با نوع غذای برخی از جانوران آشنا می شوند.
ج( دانش آموزان با نحوه ی غذا خوردن برخی جانوران با توجه به ساختار بدنشان آشنا می شوند.

د( دانش آموزان به مراقبت از جانوران و آسیب نرساندن به آن ها علاقه نشان می دهند.
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رفتار ورودی: �
الف(آشنایی دانش آموزان با نام برخی از جانوران.

ب(آشنایی دانش آموزان با مفاهیم تفاوت و تشابه، رنگ و اندازه.
ج( توانایی دانش آموزان در استفاده از ابزارهای آموزشی در انجام فعالیت ها.

د( درک و اجرای دستورهای کلامی معلم.

امکانات و وسایل آموزشی مورد نیاز: �
الف( ماکت جانوران مورد آموزش- کارت های تصویری جانوران- اسلاید یا فیلم آموزشی از نحوه ی 

غذا خوردن جانوران و نوع غذای آن ها
ب(تصاویر کتاب، تابلو، مدادرنگی، تصاویر زنجیره ای

ج( سبد میوه )سیب های زرد، سبز و قرمز(
د(کارت های تصاویری )ساعت، سوت، گربه، لوکوموتیو، تلفن، سگ(

واژگان کلیدی: �
جانوران- راه راه- خالدار- نوک- دندان

روش های تدریس: �
گردش علمی، قصه گویی، یادگیری مشارکتی، نمایشی، پرسش و پاسخ، توضیحی

حرحئه درس 
الف( شناخت ویژگی های ظاهری برخی از جانوران

ب( شناخت نوع غذا و نحوه ی غذا خوردن برخی از جانوران
ج( مراقبت و آزار نرساندن به جانوران محیط پیرامون به عنوان مخلوقات خداوند

نحوه ي اجراي بازي �
روي میــز هر دانــش آموز کارت تصویر یک جانــور بگذارید. وبا گذاشــتن CD مربوط به صداي 
حیوانات مختلف از دانش آموزان بخواهید با شنیدن صداي هر جانور ،تصویر مربوط به آن صدا را بالا 
بیاورند و به سایر دوستان خود نشان دهند. هر دانش آموز که این فعالیت را درست انجام دادهدایت 

بازي رابرعهده بگیرد.
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این بازي به تقویت مهارت هاي گوش دادن ، مشاهده محیط اطراف ، مهارت هاي کلامي ، برقراري 
ارتباطات موثر وسازنده با هم کلاسي هاي خود، هماهنگي اعضاي بدن و... مي پردازد

انجام چنین بازي هاي در فضاي شــاد ضمن کاهش خمودگــي، موجب تحریک یادگیري و آماده 
سازي دانش آموزان براي یادگیري درس جدید مي گردد.

 الف( شناخت ویژگی های ظاهری برخی از جانوران )گردش علمی، نمایشی، پرسش و پاسخ( �
برای آموزش این مرحله آمــوزگار می تواند موقعیت هایی را فراهم نماید تا دانش آموزان بتوانند به طور 
مســتقیم به مشاهده ی جانوران پرداخته و در مورد ویژگی های ظاهری آن ها از لحاظ رنگ و اندازه و ... 
گفت وگو نمایند. مناسب ترین روش برای آموزش این درس روش گردش علمی است. آموزگار با بردن 
دانش آموزان به باغ وحش یا پارک های حفاظت شده و ... می تواند تدریس را در این فضاها انجام دهد. 
البتــه برای اجرای این روش باید از قبل برنامه ریزی و هماهنگی های لازم با مدیر و اولیا دانش آموزان 
صورت گیرد. قبل از رفتن به گردش آموزگار باید دانش آموزان را از اهداف علمی درس آگاه نماید و از 
آن ها بخواهد تا با مشاهده ی مستقیم جانوران و مقایسه ی آن ها در موردشان گفت وگو کنند. با توجه 
به این که یکی از بخش های روش گردش علمی ثبت مشــاهدات و ارائه گزارش اســت و دانش آموزان 
ما در این پایه هنوز مهارت کافی در خواندن و نوشــتن ندارند آموزگار می تواند درحین مشــاهده با 
طرح پرسش های هدفدار یادگیرنده را به سمت فهم مطالب مورد نظر هدایت نماید. به طور مثال این 
جانوری که می بینی چه نام دارد؟ فیل بزرگتر اســت یا میمون؟ طوطی چه رنگی است؟ چه فرقی با 
ببر دارد؟ کدام یک نوک دارد؟ کدام راه راه اســت؟کدام یک پوســت بدنش خالدار است؟ آیا جانوارن 
مثل هم هســتند و ... آموزگار با طرح چنین ســؤالاتی دانش آموزان را به مقایسه ی جانوران از لحاظ 
رنگ و اندازه و شکل ظاهری وا می دارد. )حتی مفاهیم دیگر درس مانند نوع غذا و نحوه ی غذا خوردن 

جانوران را هم می توان در این مکان آموزش داد(.
پس از پایان گردش آموزگار در یک جلسه ی دیگر از دانش آموزان می خواهد تا تصویر حیواناتی که 
در باغ وحش دیدند را به کلاس بیاورند و در مورد مشاهدات خود در کلاس گفت وگو کنند. با توجه به 
این که دانش آموزان ما در گفت وگو توانمند نیستند آموزگار باید زمینه ی صحبت کردن را برای آن ها 
فراهم نماید و با پرسش های هدایت شده آن ها را به گفت وگو تشویق نماید )درصورتی که دانش آموزان 

تصاویر جانوران را نیاوردند معلم باید از قبل تصاویر را در کلاس آماده نماید(.
در صورت محدودیت برای اجرای روش گردش علمی می توان از روش نمایشــی استفاده کرد، و یا 
با اســتفاده از فیلم های مســتند در مورد جانوران  مطالب موردنظر را آموزش داد. و از دانش آموزان 
خواست تا به دقت فیلم را تماشا کرده و پس از پایان فیلم در مورد جانوران و آن چه در فیلم دیده اند 
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صحبت کنند. از آن جایی که دانش آموزان ما حافظه قوی ندارند و ممکن است موضوع فیلم را فراموش 
کنند، آموزگار می تواند فیلم را بخش بندی کرده و توضیحات و ســؤالات مربوط به هر بخش را ارائه 
دهد، سپس بخش دیگری از فیلم نمایش داده شود تا آن ها بتوانند آن چه را که دیده اند به یاد آورده 
وبه پرســش ها پاســخ دهند. هم چنین می توانید به منظور ارتقاء کیفیت آموزشی از ماکت جانوران یا 

تصاویر مصور، و پوسترها و یا تصاویر کتاب استفاده نمائید.
برای مقایســه ی انــدازه ی جانوران تصاویر دو به دوی جانوران را که یکی بزرگتر از دیگری اســت 
نشــان دهید. مانند موش و فیل. ســپس نام هر جانور را پرســیده و بگویید کدام بزرگ  است؟ کدام 
کوچک. ســپس آن ها را دو گروه کنید و ماکت های تصویری جانوران را در اختیار هر گروه قرار داده 
از آن ها بخواهید تا تصویر جانوران بزرگ را از جانوران کوچک جدا کنند پس از طبقه بندی می توانید 
با طرح پرســش های مقایسه ای در مورد نســبت های اندازه جانوران سؤال کنید. گربه از فیل بزرگ تر 
است یا کوچک تر؟ حالا گربه از موش بزرگ تر است یا کوچک تر؟ و سپس تعدادی تصاویر جانور را در 
کنار هم در فضای جنگل ارائه دهید و از آن ها ســؤال کنید کدام از همه بزرگ تر است؟ کدام از همه 
کوچک تر. در این جا دانش آموزان با مشــاهده ی مجموعه ای از جانوران در کنار هم به مقایسه ی آن ها 
می پردازند. این نوع پرسش ها دانش آموزان را به مقایسه ی دو کمیت یا دو پدیده سوق می دهد و آنان 
را به مشــاهده گرانی دقیق تبدیل می کند. هم چنین با نشــان دادن کارت های تصویری در مورد رنگ 
و نقش و نگار بدن جانوران به دانش آموزان توضیحات لازم را ارائه دهید. در این قســمت می توان از 
جانورانی که بدنشــان راه راه، خالدار، یا رنگارنگ هستند استفاده کرد. در پایان با توجه به مشاهدات، 
مقایســه ها و طبقه بندی هایی که انجام داده اند نتیجه گیری کنید که جانوران از نظر شــکل و رنگ و 

اندازه با هم فرق دارند.

ب( شناخت نوع غذا و نحوه ی غذا خوردن برخی از جانوران )قصه گویی، نمایشی،  �
پرسش و پاسخ و توضیحی(

در این قســمت آموزگار می تواند با اســتفاده از روش قصه گویی دانش آمــوزان را با نوع غذای برخی 
از جانوران آشــنا کند. به طور مثال قصه ی مادربزرگی که در یک شــب بارانی به حیوانات پناه می دهد 
و صبح که می شــود می خواهد به آن ها صبحانه دهد مثلًا به مرغ دانه، به گاو علف و به گربه گوشــت 
می دهــد و ... البته اگر قصه گویی همراه با تصاویر یا فیلم انیمیشــنی باشــد بهتــر خواهد بود. پس از 
شــنیدن قصه آموزگار از دانش  آموزان می خواهد تا آن چــه را که از قصه آموخته اند بیان کنند. با توجه 
به مشــکلات دانش آموزان کم توان ذهنی در سازمان بندی ذهنی و یادآوری مطالب، آموزگار می تواند با 
طرح پرسش های فعالیت طلب از آن ها بخواهد تا با توجه به موضوع قصه با قرار دادن کارت های تصویری 
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جانوران در کنار کارت های تصویری غذای مربوط به هر جانور به پرسش های آموزگار پاسخ دهند.
در این مرحله آموزگار با طرح پرســش های واگرا و دریافت پاســخ های متفــاوت توجه آن ها را به 
نحــوه ی غذا خوردن هــر جانور جلب می کند. به طور مثال فکر می کنی چــرا مرغ قصه ی مادربزرگ 
به جای گوشت دانه خورد؟ چرا گاو و گربه نمی تواند دانه بخورد؟ و ... پس از شنیدن پاسخ های آن ها 
توجه دانش آموزان را به ســاختار بدنی هر جانور جلب  کنید و توضیح دهید که چون مرغ نوک دارد 
و دندان ندارد نمی تواند گوشــت بخورد و یا چون گربه دندان های تیزی دارد می تواند گوشــت را تکه 

کرده و بخورد و ... 
در مرحله بعدی آموزگار از دانش آموزان می خواهد تا با مشــاهده ی کارت های تصویری دســت به 
طبقه بندی زده و تصاویر جانورانی که علف می  خورند و جانورانی که گوشت می خورند و جانورانی که 
دانه می خورند را جدا کنند و هر کدام را در یک گروه قرار دهند. در فعالیت دیگر تصویر جانورانی را 
کــه با دندان غذا می خورند را از جانورانی کــه با نوک غذا می خورند جدا کنند درحین انجام فعالیت 
توجه دانش آموزان را به شــباهت ها و تفاوت های جانوران از نظــر نوع غذا و روش غذا خوردن جلب 

کنید. به طور مثال کدام ها مثل هم غذا می خورند؟ یا غذای کدام جانوران مثل هم است؟ و ...
پس از مقایســه و طبقه بندی آموزگار با ارائه  توضیحاتی که همراه با نشــان دادن تصاویر است به 
دانش آموزان در نتیجه گیری  کمک می کند که برخی جانوران نوع غذا و روش غذا خوردنشــان مثل 

هم است و برخی دیگر با هم فرق می کند.

ج( مراقبت و آزار نرساندن به جانوران محیط پیرامون به عنوان مخلوقات خداوند  �
)روش قصه گویی، یادگیری مشارکتی، پرسش و پاسخ(

در ایــن بخش آموزگار می تواند با اســتفاده ازتصاویر زنجیره ای کتاب یــا قصه ای که خود طراحی 
کــرده همراه با نشــان دادن تصاویر اقدام به قصه گویی کند و توجــه دانش آموزان را به موضوع قصه 
که آزار نرســاندن و مراقبت از حیوانات خانگی اســت جلب نماید. برای بیان تصاویر زنجیره ای ابتدا 
از آن هــا بخواهید که بگویند چه چیزی را در اولین تصویر می بینند؟ بعد چه اتفاقی می افتد؟ به این 
ترتیب توجه دانش آموزان به ادامه دار بودن داســتان جلب می شــود تا در نهایت به نتیجه ای که لازم 
اســت برســند. در هر تصویر آموزگار می تواند با طرح پرسش هایی توجه دانش آموزان را روی موضوع 
هر تصویر جلب کند. به طور مثال چرا کبوترها کنار لبه ی دیوار کز کرده اند؟ چرا وقتی پســر به طرف 
کبوترها رفت آن ها پرواز کردند؟ آیا پسر می خواست آن ها را اذیت کند؟و ... هم چنین آموزگار با ارائه 
تصاویری از کارهای درســت و نادرست در مورد رفتار انسان ها با جانوران از دانش آموزان بخواهد دو 
گروه شــوند و یک گروه تصاویر رفتارهای درست و گروه دیگر تصاویر رفتارهای نادرست را جدا کرده 
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و به کلاس ارائه دهند و در مورد هریک گفت وگو کنند.
در پایان آموزگار با اشاره به این که جانوران مخلوقات خداوند هستند و برای ما مفیدند باید به آن ها 

آزار نرسانیم و درصورت داشتن جانوران خانگی در مزارع یا محل زندگی از آن ها مراقبت نماییم.

 فعالیت های پیشنهادی جهت توسعه و تثبیت یادگیری 
Ȗ  روی مقوای سفید تصویر چند جانور مانند گاو، جوجه، سگ و ... را بچسبانید سپس تصویر

غذای هر حیوان را ببُرید و از دانش آموزان بخواهید تا تصاویر بریده شده را روی مقوا کنار دهان 
هر جانور بچسبانند.

Ȗ  تصویر چند جانور را که بدون رنگ است )زرافه، گورخر، ببر، طوطي،  جوجه و ...( در اختیار
دانش آموزان قرار دهید و از آن ها را بخواهید تا با چســباندن خال یا کشیدن راه هاي عمودي یا 

رنگ آمیزي، آن ها به شکل طبیعي در بیاورند.

حرزش یابص
از دانش آموزان بخواهید:

Ȗ .جانوران را با توجه به تفاوت ها و شباهت ها از لحاظ رنگ و شکل و اندازه طبقه بندی کنند
Ȗ .به هنگام مراقبت از جانوران خانگی به نوع غذای آن ها توجه کنند
Ȗ .رفتارهای درست و نادرست با جانوران را تشخیص دهند
Ȗ  بــا در اختیار قرار دادن تصاویر نوع غذای هر جانــور و جانور مربوطه با انجام فعالیت بازی

آن ها را به هم وصل کنند.



هدف کلی: آشنایی با انواع گیاهان

 درس در یک نگاه
در این درس دانش آمــوزان به کمک فعالیت های مختلف با مفهوم گیاه، انواع گیاهان و تفاوت های 

آن ها آشنا می شوند.

شناسه موضوع

اهداف جزئی: �
الف(دانش آموزان با مفهوم گیاه آشنا می شوند.

ب( دانش آموزان با تفاوت های گیاهان از لحاظ شکل ظاهری آشنا می شوند.
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ج( دانش آموزان با برخی از قسمت های گیاه )برگ، گل و میوه( آشنا می شوند.
د( دانش آموزان به مراقبت از گیاهان و آسیب نرساندن به آن ها علاقه نشان می دهند.

رفتار ورودی: �
الف(آشنایی دانش آموزان با مفاهیم گل و میوه.

ب(آشنایی دانش آموزان با برخی میوه ها.
ج( آشنایی دانش آموزان با مفاهیم تفاوت و تشابه و رنگ ها.

د( توانایی دانش آموزان در استفاده از ابزارهای آموزشی در انجام فعالیت ها.
هـ( درک و اجرای دستورهای کلامی معلم.

امکانات و وسایل آموزشی مورد نیاز: �
الف( کارت های تصویری گیاهان، انواع گیاهان گلدار، میوه دار و برگ دار، اســلاید یا فیلم آموزشی، 

رایانه
ب(تصاویر کتاب، تابلو، مدادرنگی، تصاویر زنجیره ای

واژگان کلیدی: �
گیاهان، میوه دار، برگ، درخت، سبزی ها، گلدار،  گل

روش های تدریس: �
الگوی تدریس ساخت گرایی )E5(، یادگیری مشارکتی، پرسش و پاسخ

حرحئه درس 
الف( آموزش مفهوم گیاه و انواع گیاهان با توجه به تفاوت های ظاهری آن

ب( مراقبت و آسیب نرساندن به گیاهان محیط پیرامون به عنوان نعمت های خداوند

نحوه ي اجراي بازي:  �
روي میــز آموزگار انواع کارت هاي تصاویرمربــوط به گیاهان )انواع درختان بدون میوه و میوه دار، 
گل ها وســبزي ها (و اشــیایي که در تصویر مربوط به درس آمده و دو ســبد خالــی قرار دهید و با 
گروه بندي دانش آموزان از آنان بخواهید همگي دور میز جمع شــوند، و از بین تصاویر مختلف روي 
میز، تصاویر مربوط به درخت ها ، گل ها و سبزي ها را جدا کرده وداخل هر سبد بگذارند. بعداز اتمام 
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کار از دانش آموزان بخواهید تا هر گروه تصاویر داخل ســبد خود را روي تابلو بچسبانند، هر گروهي 
که این کار را زودتر انجام دهد، برنده بازي محسوب مي شود.

این بازي با هدف تقویت مهارت هاي دیداري، مشــاهده، توجه وتمرکز، طبقه بندي، هماهنگي بین 
چشم و دست، مهارت هاي کلامي، تعاملات گروهي و... اجرا مي گردد.

با انجام این بازي ضمن ایجاد نشــاط فضاي ذهني و ســاخت شــناختي دانش آموزان براي فرایند 
یاددهي - یادگیري آماده مي شود.

الف( آموزش مفهوم گیاه و انواع گیاهان با توجه به تفاوت های ظاهری آن. )الگوی  �
تدریس ساخت گرایی E5 ، مشارکتی، پرسش و پاسخ(

مرحله ی اول: درگیر شدن
این مرحله برای جلب توجه کلاس به موضوع مورد آموزش و ایجاد انگیزه اســت. یک سؤال جالب، 
یک داســتان نیمه تمام، یک عکس خوب و یا یک فعالیت مناســب می تواند مورد استفاده قرار گیرد. 
در آمــوزش درس گیاهان آموزگار می تواند درصورتی که امکانات محیطی اجازه می دهد به افراد گروه 
فرصتی دهد تا در یک مدت زمان تعیین شده در محیط اطراف خود به دنبال جمع آوری انواع گیاهان 
باشند. درصورتی که چنین امکانی در اختیار نباشد معلم می تواند با پیش بینی که از جلسه قبل انجام 
می دهــد از هر گروه بخواهــد تا یک نوع گیاه را با خود به کلاس بیاورنــد )گروهی گیاهان برگ دار، 
گروهــی گیاهان گلدار و گروه دیگر گیاهان میــوه دار( در غیر این صورت می تواند از تصاویر جالبی از 

انواع مختلف گیاهان به صورت اسلاید یا پوستر و از تصاویر کتاب استفاده نماید.

مرحله ی دوم: کاوش
در این مرحله که مطالعه بعد از انگیزه می باشد،آموزگار از گروه ها می خواهد تا به مشاهده ی گیاهان 
بپردازند. در این جا مشاهدات دانش آموزان از گیاهان می تواند شامل مشاهده ی اجزای هر گیاه باشد. 

همه ی گروه ها فعال و به جستجو مشغولند.

مرحله ی سوم: توصیف
در این مرحله آموزگار باید رشــته ی کار را به دست دانش آموزان دهد. طوری که از آن ها می خواهد 
به توصیف مشــاهدات خود بپردازند. با توجه به این که دانش آموزان ما آغازگر بحث وگفت وگو نیستند 
آموزگار با طرح پرســش های مناســب می تواند آن ها را وارد گفت وگو کنــد. به طور مثال از هر گروه 
بخواهد هر گیاهی را که به کلاس آوردند نشــان دهند و بگویند چه اجزایی دارند؟ برگ های آن چه 
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شکلی است؟ گل آن ها چه رنگی است؟ چه میوه ای دارد؟ و ...
سپس از آن ها بخواهید تا برگ ها را با هم مقایسه کنند و ببینند چه شباهت ها و تفاوت هایی دارند 
و با توجه به شکل هر برگ آن ها را طبقه بندی کرده و برگ های شبیه به هم را کنار هم قرار دهند.

هم چنین از گروهی که گیاهان گلدار آورده اند بخواهید گل های گیاهان خود را با هم مقایسه کنند 
و بگویند هر کدام چه رنگی اســت؟ از گروهی که گیاهان میــوه دار آورده اند بخواهید تا میوه ها را از 
لحاظ رنگ و مزه و شــکل با هم مقایسه نمایند. سپس از آن ها بخواهید تا با توجه به ویژگی های هر 
گیاه آن ها را طبقه بندی کنند به طور مثال گیاهان گلدار در داخل گلدان و گیاهان میوه دار را در داخل 

سبد قرار دهند و گیاهانی که فقط برگ دارند را در یک ظرف دیگر قرار دهند.
در این مرحله آموزگار به کمک دانش آموزان نتیجه گیری می کند که به »انواع سبزی ها، درخت ها، 
گل هــا، و میوه ها گیاه می گویند«. بدین ترتیب دانش آموزان بــا انجام فعالیت های مختلف به مفهوم 
گیاه می رسند هم چنین درمی یابند که گیاهان انواع مختلفی دارند و از نظر شکل ظاهری متفاوتند. 

مرحله ی چهارم: شرح و بسط
در ایــن مرحله آموزگار به دانش آمــوزان راه های جمع آوری اطلاعات را می آمــوزد این که چگونه 
می توانند در مورد مطالبی که آموخته اند اطلاعات بیشــتری به دست آورند. در این مرحله آموزگار با 
نشــان دادن تصاویر کتاب و یا با استفاده از اسلاید یا فیلم آموزشی و یا نرم افزار کامپیوتری در مورد 
انواع گیاهان اطلاعات بیشــتری را به دانش آموزان می دهــد. به طور مثال تصاویری از فضای پارک یا 
باغ و مزرعه به آن ها نشــان داده و از آن ها مي خواهد تا گیاهان را در این محیط ها شناســایی نموده 
و در مــورد آن ها گفت وگو کنند و یا با نشــان دادن دو به دوی تصاویر گیاهان به مقایســه ی اجزای 
آن ها بپردازند و شــباهت ها و تفاوت های هریک را بیان کنند. هم چنین از آن ها بخواهید تا به محیط 
اطراف خود نگاه کرده و گیاهانی را که می بینند را در تصاویر ارائه شــده پیدا کنند به این ترتیب از 

دانش آموزان خواسته می شود تا از آموخته های خود برای گسترش و بسط و تعمیم استفاده کنند.

مرحله ی پنجم: ارزش یابی
برای ارزش یابی آموزگار می تواند از هر گروه بخواهد تا بر اساس توصیفی که از گیاهان ارائه داده اند 

شکل گیاهی را که هر گروه به کلاس آورده بکشند )شکل گیاه گلدار، شکل گیاه میوه دار(.
مسلم است که هر چه توصیف دقیق تر باشد نقاشی هم کامل تر است مثلًا اگر در یک نقاشی گیاهی 
برگ نداشــته باشد توصیف کامل نبوده است. پس از نقاشــی آموزگار همراه دانش آموزان به بررسی 
اجزای نقاشــی ها پرداخته و مشــخص می کند کدام نقاشــی کامل تر و کدام دارای نقص بوده است. 
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در صورت عدم توانایي دانش آموز در نقاشــي مي توان از روش هــاي دیگر مانند کامل کردن گل ها با 
چسباندن اجزاي آن استفاده نمود. 

 ب( مراقبت و آسیب نرســاندن به گیاهان محیط پیرامــون به عنوان نعمت های  �
خداوند )قصه گویی، یادگیری مشارکتی، پرسش و پاسخ(

در این قســمت آموزگار می تواند با اســتفاده از تصاویر زنجیره ای کتاب یا قصه ای که خود طراحی 
کــرده همراه با نشــان دادن تصاویر اقدام بــه قصه گویی کند و توجه بچه ها را بــه موضوع قصه که 
آسیب نرســاندن و مراقبت از گیاهان اســت جلب نماید. برای بیان تصاویر زنجیره ای ابتدا آموزگار از 
دانش آموزان می خواهد که بگویند چه چیزی را در تصویر اول می بینید؟ بعد از پاسخ دانش آموز بگوید 
بعد چه اتفاقی می افتد؟ به این ترتیب توجه دانش آموز را به ادامه دار بودن داســتان جلب می کند تا 
در نهایت به نتیجه ای که لازم است برسند. در هر تصویر آموزگار می تواند با طرح پرسش هایی توجه 
دانش آموزان را روی موضوع هر تصویر جلب کند مثلًا بچه ها کجا آمده اند؟ باغبان چه می کند؟ بچه ها 

کجا نشسته اند؟ یا چه بازی می کنند؟
هم چنین آموزگار با ارائه تصاویری از کارهای درســت و نادرست در مورد رفتار انسان با گیاهان از 
دانش آموزان بخواهد دو گروه شوند. یک گروه تصاویر رفتارهای درست و گروه دیگر تصاویر رفتارهای 
نادرســت را جدا کرده و روی تابلو بچســبانند و در مورد هر یک گفت وگو کنند. در پایان آموزگار با 
اشــاره به این که گیاهان نعمت هاي خداوند هســتند و برای ما مفیدند باید از آسیب رساندن به آن ها 

خودداری کنیم و از گیاهان محیط پیرامون خود مراقبت نمائیم.
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فعالیت های پیشنهادی جهت توسعه و تثبیت یادگیری 
Ȗ  از دانش آموزان بخواهید تا با جمع آوری برگ های مختلف و چسباندن آن ها داخل یک دفتر

آلبوم برگ درست کنند.
Ȗ  از دانش آمــوزان بخواهید تا کاغذهای رنگی که به شــکل گل بریده شــده اند را روی مقوا

چسبانده و یک گیاه گلدار درست کنند و آن  را به صورت تابلو در کلاس نصب نمایند.
Ȗ  روی مقوای ســفید ماکت درختی را بچسبانید و از دانش آموز بخواهید تا از بین میوه های

بریده شده از مقوا میوه ای راکه دوست دارند انتخاب کرده و روی درخت خود بچسباند.

حرزش یابص 

از دانش آموزان بخواهید: 
Ȗ  در محیط پیرامون خود گیاهان را با توجه به وی ژگي هاي مشترکشــان از غیر گیاهان تمیز 

دهند.
Ȗ  گیاهان را با توجه به تفاوت ها و شباهت ها از لحاظ اجزاي تشکیل دهنده ي آن طبقه بندي 

کنند. )گیاهان گلدار، میوه دار و ...(
Ȗ .رفتارهای مناسب و نامناسب در رابطه با مراقبت از گیاهان را تشخیص دهند



هدف کلی: آشنایی با بهداشت محیط زندگی )خانه و مدرسه(

درس در یک نگاه
در این درس دانش آموزان با کمک فعالیت های مختلف با بهداشت محیط زندگی در خانه و مدرسه 

آشنا می شوند.

شناسه موضوع

اهداف جزئی: �
الف( دانش آموزان با عواملی که در بهداشت محیط خانه م ؤثرند آشنا می گردند.

ب( دانش آموزان با عواملی که در بهداشت محیط مدرسه مؤثر است آشنا می گردند.
ج( دانش آموزان با برخی از وسایل نظافت و بهداشت در خانه آشنا می شوند.
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د( دانش آموزان به رعایت بهداشت در محیط زندگی علاقه نشان می دهند.

رفتار ورودی: �
الف(آشنایی دانش آموزان با فضاهای موجود در خانه )آشپزخانه، دستشویی و ...(

ب(آشنایی دانش آموزان با فضاهای موجود در مدرسه )آبخوری، حیاط مدرسه، کلاس و ...(
ج( آشنایی دانش آموزان با نام برخی از وسایل بهداشتی در خانه

د( توانایی دانش آموزان در استفاده از ابزارهای آموزشی در انجام فعالیت ها
هـ( درک و اجرای دستورهای کلامی معلم

امکانات و وسایل آموزشی مورد نیاز:
الف( کارت های تصویری وســایل بهداشتی- تخته سیاه پاک کن- ســطل زباله- دستکش- کیسه 

زباله- تصاویر کتاب- اسلایدهای آموزشی- رایانه

واژگان کلیدی: �
خانه، مدرسه، بهداشت، نظافت، تمیز، کثیف، مرتب، نامرتب

روش های تدریس: �
یادگیري مشارکتي،  نمایشي،  پرسش و پاسخ، توضیحي و بازی

حرحئه درس 
الف( آموزش بهداشت در محیط مدرسه

ب( آموزش بهداشت در محیط خانه

نحوه ي ا جراي بازي : �
روي تابلوي کلاس تصویر فضاي اتاق با وسایلي مانند کمد،میز ، کتابخانه و...رسم کنید.

دانش آموزان را به دوگروه تقســیم کنید. ودر اختیار یک گروه کارت هاي تصویري کتاب ، مداد ، 
ساعت دیواري و... بدهید. سپس از گروه ها بخواهید تا کارت خود را در فضاي منا سب اتاق بچسبانند 
. به طور مثال کفش ولباس داخل کمد ، کتاب درکتا بخانه ، گلدان روي میز ، ســاعت دیواري روي 
دیوار و... هر گروه که ســریع تر و صحیح تر این فعالیت را انجام دهد ، برنده بازي اســت و تشــویق 

مي گردد.
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با انجام این بازي ضمن فراهم سازي فضایي شاد مي توان اهداف توسعه وتقویت حواس، مهارت هاي 
طبقه بندي ، کلامي ، برقراري روابط اجتماعي موثر و... راد نبال کرد.

 الف( آموزش بهداشت در محیط مدرسه )یادگیری مشارکتی،نمایشی، پرسش و پاسخ( �
بخش مهم همیاری در یادگیری، آموزش مهارت هایی است که برای مشارکت مؤثر افراد در فعالیت های 
گروهی لازم است لذا آموزگار باید مهارت های درون گروهی و مهارت های اجتماعی از قبیل ارتباط اعضا 
با یکدیگر را مشــخص کند مانند پیگیری وظایف، پابه پای گروه حرکت کردن، احترام به اعضای گروه 
و گــوش دادن به فردی که در گــروه صحبت می کند و ... بنابراین ابتدا آموزگار دانش آموزان کلاس را 

گروه بندی کرده و در مورد کاری که باید انجام دهند و انتظارات خود صحبت می کند.
سپس به آن ها می گوید امروز می خواهیم با کمک هم کلاس و حیاط مدرسه ی خود را تمیز کنیم. 
گروه اول مسئول تمیز کردن حیاط مدرسه و گروه دوم مسئول تمیز کردن کلاس خواهند بود؛ سپس 
سرگروه ها وظایف اعضای گروه را مشخص می کنند، دانش آموزان گروه اول هر کدام مسئول جمع آوری 
زباله ها و برگ های درختان بخشی از حیاط مدرسه خواهند بود، سپس زباله های جمع آوری شده را در 
سه سطل تفکیک کرده به طوری که زباله هاي کاغذی را در یک سطل، برگ های درختان را در سطل 
دیگر و زباله های پلاستیکی را هم در سطل جداگانه ای قرار می دهند. دانش آموزان گروه دوم مسئول 
تمیز کردن کلاس خواهند بود و ســرگروه یا معلم وظایف اعضای گروه را مشــخص می کند. یکی از 
آن ها مســئول پاک کردن تابلو دیگری مسئول جمع آوری زباله و دانش آموز سوم مسئول خالی کردن 
سطل زباله و چهارمی  مسئول قرار دادن وسایل روی میز به داخل کمد و تمامی دانش آموزان مسئول 

جمع کردن وسایل شخصی خود و در نهایت مرتب کردن کلاس و ... خواهند بود.
درحین انجام فعالیت، معلم به کمک یکی از مسئولین مدرسه به کار دانش آموزان نظارت می کند.

در پایان کار دانش آموزان پس از شستن دست ها به کلاس می آیند و آموزگار از هر گروه می خواهد 
تا کار گروه دیگر را مشــاهده و ارزیابی کنند. گروه ها به واســطه ی کارهایی که انجام داده اند تشویق 
می شوند، سپس آموزگار از دانش آموزان می خواهد در مورد کارهایی که انجام داده اند صحبت نمایند. 

در پایان فعالیت گروهی آموزگار باید به موارد زیر توجه کند:
Ȗ  جمع بندی و فعالیت هاي انجام شــده، به وسیله گزارش شــفاهی و یا نقاشی بر روی تابلو

)توسط آموزگار(
Ȗ سنجش میزان موفقیت هر گروه و ارزیابی از کمیت و کیفیت فعالیت ها انجام شده
Ȗ ارائه پیشنهاد برای بهبود بخشیدن به عملکرد گروهی توسط اعضای گروه ها و آموزگار
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در نهایت معلم با نشان دادن تصاویر مختلف از دانش آموزان می خواهد، تا محیط های تمیز و کثیف 
در مدرسه و کلاس را مقایسه کنند و در مورد عوامل و رفتارهایی که سبب می شود محیط مدرسه و 
کلاس نامرتب و کثیف دیده شــوند مانند پاره کردن پوستر راهرو، خط خطی کردن دیوارها، شکستن 

شاخه های گیاهان در حیاط مدرسه و ... گفت وگو کنند.

 ب( آموزش بهداشت در محیط خانه )نمایشی، پرسش و پاسخ، توضیحی( �
در این قسمت آموزگار با استفاده از رایانه یا تصاویر کتاب، دو تصویر از یک خانه ی مرتب و تمیز و 
خانه ی نامرتب و کثیف را نمایش می دهد. سپس از دانش آموزان سؤال می کند که کدام خانه را برای 
زندگی کردن دوســت داری؟ چه چیزهای این خانه را کثیف و نامرتب کرده اســت؟ اگر شما در این 

خانه بودی چگونه آن جا را تمیز و مرتب می کردی؟ و ...
آموزگار با پرســش های هدایت شده دانش آموزان را به مقایســه ی دو محیط وامی دارد. و با فراهم 
آوردن فرصت های مناســب از دانش آموزان مي خواهد تــا مهارت های خود را در زمینه ی تمیز کردن 

محیط زندگی به کار ببندند.
هم چنین از دانش آموزان بخواهید که والدین خود را درحین تمیز و مرتب کردن خانه مشاهده کنند 

و درباره ی انواع وسایلی که آن ها برای تمیز کردن خانه به کار می برند صحبت نمایند.
لازم به ذکر اســت که از والدیــن می خواهد تا فرزندان خود را در مرتب کــردن اتاق خود و خانه 
مشــارکت دهند و بــر کار آن ها نظارت نماینــد. مانند مرتب کردن کمد کتــاب، لباس ها، کفش ها، 

اسباب بازی ها و ...
در نهایت آموزگار به کمک دانش آموزان مطالب درس را به صورت نقاشی یا چسباندن تصاویر روی 

تابلو جمع بندی کرده و با توجه به فعالیت های انجام شده نتیجه گیری می کند که:
»با پاکیزه نگه داشتن محیط زندگی به سلامتی و شادابی خود کمک می کنیم«

فعالیت های پیشنهادی جهت توسعه و تثبیت یادگیری
Ȗ  ،یک بازی گروهی طراحی کنید. تصاویر مختلفی از انواع وسایل نظافت و شستشوی شیشه

لباس، ظرف و ... مانند پودر لباسشویی، مایع ظرفشویی، جارو را ببُرید و از دانش آموزان بخواهید 
تــا کارت های مربوط به ابزار نظافــت را در محل مربوط به خود بچســبانند به طور مثال پودر 

لباسشویی کنار تصویر لباس کثیف چسبانده شود و ...
Ȗ  دو سطل زباله برای تفکیک زباله ها به کلاس بیاورید و از دانش آموزان بخواهید از بین انواع
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زباله ها، زباله ها کاغذی و پلاســتیکی و خوراکی و پســماندهای غذایی را در سطل های جداگانه 
قرار دهند.

 حرزش یابص 

از دانش آموزان بخواهید:
Ȗ  .محیط زندگي سالم و بهداشتي را از محیط ناسالم و غیر بهداشتي تمیز دهند
Ȗ  .عوامل مؤثر در بهداشت محیط خانه و مدرسه را شناسایي کنند
Ȗ .در حفظ نظم و بهداشت محیط خانه و مدرسه مشارکت نمایند



هدف کلی: آشنایی با موارد استفاده ی آب

درس در یک نگاه
در این درس دانش آموزان طی فعالیت های مختلف با موارد استفاده ی آب و راه های صرفه جویی در 

مصرف آب آشنا می شوند.

شناسه موضوع

اهداف جزئی: �
الف(دانش آموزان با موارد مصرف آب آشنا می شوند.

ب( دانش آموزان به ارزش آب در حیات موجودات زنده پی می برند.

ج( دانش آموزان با راه های درست مصرف کردن آب آشنا می شوند.
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د( دانش آموزان به رعایت مصرف صحیح آب علاقه نشان می دهند.

رفتار ورودی: �
الف(آشنایی دانش آموزان با مفاهیم نوشیدن، آشپزی، شستشو.

ب(آشنایی دانش آموزان با مفاهیم جانوران و گیاهان.
ج( آشنایی دانش آموزان با برخی مشاغل.

د( آشنایی دانش آموزان با فضاهای موجود در خانه مانند آشپزخانه، حمام، اتاق خواب و ....
هـ( آشنایی دانش آموزان با برخی از اشیا منزل.

و( توانایی دانش آموزان در استفاده از ابزارهای آموزشی در انجام فعالیت ها.
ز( درک و اجرای دستورهای کلامی معلم.

امکانات و وسایل آموزشی مورد نیاز: �
الف( کارت های تصویری فعالیت های مختلف کاربردهای آب- گلدان طبیعی- آب پاش- مســواک- 

خمیردندان- لیوان آب
ب(تصاویر کتاب، تابلو، مدادرنگی، تصاویر زنجیره ای- فیلم آموزشی- رایانه- اسلاید

واژگان کلیدی: �
آب- آبشــار- نوشیدن- شستشــو- گیاهان- جانوران- آشــپزی- صرفه جویی- هدردادن- مصرف 

کردن- تشنگی

روش های تدریس: �
آزمایشی، نمایشی، قصه گویی، پرسش و پاسخ

حرحئه درس 
الف( آموزش موارد استفاده ی آب در زندگی روزمره و نقش آن در حیات موجودات زنده
ب( آموزش راه های صحیح مصرف آب و جلوگیری از هدر رفتن آن با توجه به ارزش آب

نحوه اجراي بازي : �
ابتدا چند بطري کوچک آب معدني که در ســرآن سوراخي تعبیه شده است ،آماده کنید .سپس به 

همراه دانش آموزان به حیاط مدرسه بروید.) هوا باراني یا برفي نباشد(.
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سپس روش بازي را به دانش آموزان توضیح داده واز آن ها بخواهید، یک نقاشي با آب روي حیاط 
مدرســه بکشــند. براي ترغیب دانش آموزان ابتدا آموزگار این کار را انجام دهد . براي ایجاد فضایي 
شــاد مي توان نقاشي هاي فانتزي و خنده دار کشید. دانش آموزان دراین بازي لذت برده واز این که 

بزرگترها با او همراه هستند ، احساس نشاط بیشتري خواهند کرد.
پس از کشــیدن نقاشي با آب توسط دانش آموزان ، از آن ها بخواهید در مورد نقاشي خود صحبت 

کرده وآن را مورد ارزیابي قرار دهند. 

 الف( آموزش موارد استفاده ی آب در زندگی روزمره و نقش آن در حیات موجودات  �
زنده )آزمایشی، نمایشی، پرسش و پاسخ(

در این مرحله آموزگار موقعیت و شــرایطی را فراهم می آورد تا دانش آموزان خود از طریق آزمایش 
جواب مسئله را به طور عملی کشف کنند. برای این منظور دانش آموزان را دو گروه کرده و در اختیار 
هر گروه گیاهی را که در گلدان کاشته شده قرار دهید. )لازم به ذکر است این مرحله باید چند جلسه 
قبل از تدریس آب اجرا شود( گروه اول موظفند هر روز یک بار به گلدان خود آب دهند ولی گروه دوم 
فقط گلدان خود را کنار پنجره قرار داده و به آن آب نمی دهند. در جلسه ی تدریس آموزگار از گروه ها 
می خواهــد تا گلدان های خود را مشــاهده کنند و هر گروه گیاه مربوط بــه خود را توصیف می کند. 
آموزگار با توجه به مشاهدات دانش آموزان طی پرسش های هدایت شده توجه آن ها را به وضعیت هر 
گیاه جلب می کند. به طور مثال: از دانش آموزان گروه دوم ســؤال می کند که گیاه گروه شــما با گیاه 
اول چه فرقی دارد؟ فکر می کنید چرا گیاه شــما پژمرده شده است؟ پاسخ  ها را شنیده و دانش آموزان 
را به صحبت کردن وادارید. از گروه اول ســؤال کنید برای این که گیاه گروه دوم هم شاداب شود چه 
پیشــنهادی می کنید؟ از گروه دوم بخواهید تا پیشنهاد گروه اول را طی هفته های آینده انجام داده و 
به گلدان خود هرروز آب دهند و نتایج کار خود را در کلاس نشان دهند. )درصورت عدم پیشنهاد از 
سوی گروه اول خود آموزگار پیشنهاد می دهد( به این ترتیب دانش آموزان خودشان طی این آزمایش 

و تجربه به نقش آب در حیات گیاهان پی می برند. 
نقش معلم در این روش هدایت شاگردان و نظارت به کار گروه ها و توضیحات است چون یادگیری 
از طریق تجارب حاصل شده با ثبات تر و مؤثرتر خواهد بود. در مرحله ی بعدی سؤالی را مطرح کنید 
به این ترتیب که اگر یک روز آب در خانه ی شــما قطع شــود چه اتفاقی می افتد؟ اگر آب در مدرسه 
قطع شــود چه مشــکلاتی پیش می آید؟ پاسخ ها را بشــنوید و در صورت عدم پاسخ خود آموزگار با 
پرسش و پاسخ های ساده دانش آموزان را به هدف موردنظر هدایت می کند. سپس با نمایش یک فیلم 
آموزشی یا اسلاید و یا با استفاده از تصاویر کتاب در مورد مصارف آب مانند شستشوی ظروف و لباس، 
آشپزی، آشامیدن و ... با دانش آموزان گفت وگو کنید و از آن ها بخواهید تا تجربیات و خاطره های خود 
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را تعریف کنند و در نهایت به کمک خود دانش آموزان نتیجه گیری کنید که »از آب برای نوشــیدن، 
آشپزی، شستشو، کشاورزی و ... استفاده می کنیم«.

الف( آموزش راه های صحیح مصــرف آب و جلوگیری از هدررفتن آن با توجه به  �
ارزش آب: )روش قصه گویی، نمایشی، پرسش و پاسخ(

در این بخش آموزگار می تواند با بیان یک قصه که ترجیحاً همراه با تصاویر زنجیره ای باشــد توجه 
دانش آمــوزان را به موضوع مورد آموزش جلب کند. به طور مثال قصه ی پســری که همیشــه موقع 
مسواک زدن شیر آب را باز می گذاشت تا این که یک روز وقتی دندان هایش را مسواک می زد آب قطع 
شد. او نمی دانست با کف خمیردندان در دهانش چه کند؟ برای همین از مادرش کمک خواست. فکر 

می کنی مادرش چگونه به او کمک کرد؟ ...
در این قســمت از دانش آموزان بخواهید تا حدس های خود را در مورد ادامه ی داستان بگویند و با 
پرســش  و پاسخ های ســاده آن ها را به نتیجه ی موردنظر هدایت کنید و بگویید که اگر آب را درست 
مصرف نکنیم و آن را هدر دهیم دچار کم آبی و قطع آب می شــویم. سپس از آن ها بخواهید تا موارد 
دیگری را که باعث هدررفتن آب می شــود مثال بزنند و در نهایت با نمایش اســلایدهای آموزشی یا 
تصاویر کتاب از آن ها بخواهید تا کار درست و نادرست را در مورد مصرف آب نشان داده و پیامدهای 

آن را با هم مقایسه کنند.
لازم به ذکر اســت که برای رســیدن به هدف نگرشــی این درس باید نظارت مداوم بر رفتارهای 

دانش آموزان در مدرسه و منزل توسط والدین و آموزگار و دیگر اولیا مدرسه باشد

 فعالیت های پیشنهادی جهت توسعه و تثبیت یادگیری 
Ȗ  از دانش آموزان بخواهید تا ریختن آب از پارچ به لیوان را تمرین کنند تا بتوانند به اندازه ی

ظرفیت لیوان آب بریزند به طوری که آب سرریز نشود.
Ȗ  از دانش آموزان بخواهید تا به طور عملی روش مســواک زدن را با استفاده از یک لیوان آب

تمرین کنند.

 حرزش یابص

از دانش آموزان بخواهید
Ȗ  .مصارف مختلف آب را نام ببرند
Ȗ .مواردی که باعث هدر رفتن آب در محیط زندگی می شودرا شناسایی کنند



هدف کلی: آموزش عوامل مؤثر بر سلامتی انسان

 درس در یک نگاه
در این درس دانش آموزان به کمک فعالیت هایی با عوامل مؤثر در ســلامتی انســان مانند رعایت 
بهداشت فردی، ورزش، تغذیه، خواب کافی، پیشگیری از بیماری ها و ایمنی و وظایف خویش در قبال 

حفظ سلامتی آشنا می شوند.

شناسه موضوع

اهداف جزئی: �
الف( دانش آموزان با نقش بهداشت فردی در سلامتی انسان آشنا می شوند.

ب( دانش آموزان به تأثیر غذاهای مفید و سالم در سلامتی انسان پی می برند.
ج( دانش آموزان با نقش خواب و ورزش و تأثیر آن بر سلامت انسان آشنا می شوند.
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د( دانش آموزان با برخی از عوامل پیشگیری از بیماری ها آشنا می شوند.
هـ( دانش آموزان با برخی از رفتارهایی که انسان را از خطرات ایمن می کند، آشنا می شوند.

رفتار ورودی: �
الف(آشنایی دانش آموزان با لوازم بهداشتی و شخصی مانند مسواک، لیوان، شانه و ...

ب(آشنایی دانش آموزان با موادغذایی مانند شیر، پنیر، سبزی، گوشت و ...
ج( آشنایی دانش آموزان با مفاهیم بهداشت، سلامتی و بیماری

د( آشنایی دانش آموزان با برخی از مشاغل مربوط به بهداشت و سلامتی مانند پزشک
هـ( توانایی دانش آموزان در استفاده از ابزارهای آموزشی در انجام فعالیت ها

ز( درک و اجرای دستورهای کلامی معلم

امکانات و وسایل آموزشی مورد نیاز: �
 کارت های تصویری مربوط به فعالیت های نظافت شخصی- مسواک، لیوان، دستمال کاغذی، صابون 
مایع، ناخن گیر، مدادتــراش، مداد، پاک کن- تصاویر ورزش های مختلــف- کارت های تصویری مواد 

غذایی- تصاویر کتاب- تابلو- مدادرنگی- رایانه- فیلم آموزشی- اسلاید- عروسک های پاپتی

واژگان کلیدی: �
ســلامتی- بهداشــت- بیماری- پیشــگیری- ورزش- خواب- غذا- وسایل شــخصی- پرخوری- 

کم خوری- خطرات- ایمنی

روش های تدریس �
 الگوی ساخت گرایی E5، مشارکتی، پرسش و پاسخ، ایفای نقش، آموزش مستقیم، نمایش و بازی

حرحئه درس
از آن جایی که این درس با زندگی دانش آموزان ارتباط مستقیم دارد باید سعی شود فرصت مناسبی 
برای کســب تجربه دست اول توســط دانش آموزان فراهم گردد و والدین در مورد شیوه ی کمک به 

فرزندانشان توجیه شوند.
الف( آموزش بهداشت فردی

ب( معرفی فعالیت های مختلف ورزشی
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ج( آموزش نوع و نحوه ی تغذیه
د( آموزش زمان مناسب برای خواب و نحوه ی صحیح خوابیدن

ر( آموزش برخی از راه های پیشگیری از بیماری ها
ز( آموزش برخی از موارد ایمنی در فعالیت های روزمره

نحوه ي اجراي بازي : �
ابتدا به دانش آموزان قواعد بازي پانتومیم رابه طور ســاده توضیح دهید. سپس موضوعي را انتخاب 
کرده و بازي پانتومیم را براي بچه ها اجرا کند تا بازي براي آنان بهتر تفهیم شــود. در ادامه از یکي 
از دانش آموزان بخواهید تا فعالیت مســواک زدن را براي دانش آموزان دیگر به صورت پانتومیم اجرا 
کند . و با گفتن حدس بزنید دوســتتان چه کاري انجام میدهد ؟ جواب هاي آنان را به ســمت پاسخ 

صحیح هدایت کنید.
در حین اجراي بازي پاسخ هاي دانش آموزان و فعالیت های آنان را با اشعار وجملات شادو مثبت 
تشــویق کنید تا ضمن ایجاد محیطي شــاد ، فضاي ذهني آنان را براي یادگیري درس جدید آماده 

نمایید.
دراین فعالیت مي توان به اهداف توسعه وتقویت مهارت هاي ذهني و تخیل ، حدس زدن ، مشاهده 

، مهارت هاي کلامي و... دست یافت. 

 الف( آموزش بهداشت فردی: )الگوی ساخت گرایی، مشارکتی، پرسش و پاسخ( �

مرحله اول: درگیر شدن
در این قســمت آموزگار می تواند با ارائه یک سری تصاویر جذاب دانش آموزان را با خود همراه کند 
و ذهن آن ها را با آن چه که قرار است آموزش دهد درگیر نماید. به طور مثال تصویر پسری با موهای 

مرتب و لباس تمیز و تصویری دیگر، پسری با موهای ژولیده و لباس و دست های کثیف.

مرحله دوم: کاوش
در این مرحله که مطالعه بعد از انگیزه اســت معلم از گروه ها می خواهد تا به مشــاهده ی دو تصویر 
بپردازند و آن ها را با هم مقایســه کنند. مشاهدات دانش آموزان می تواند، مشاهده ی اجزای هر تصویر 
باشــد مانند لباس، دســت و صورت، موها و .. همه ی گروه ها فعال هستند و به جست وجو و مقایسه 

مشغولند.
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مرحله سوم: توصیف
در این قســمت آموزگاراز دانش آموزان می خواهد تا به توصیف مشاهدات خود بپردازند. با توجه به 
این که دانش آموزان ما آغازگر گفت وگو نیســتند آموزگار با طرح پرسش های مناسب می تواند آن ها را 
وارد گفت وگو کند. به طور مثال از آن ها بپرســید در هر تصویر چه می  بینید؟ این دو پسر چه تفاوتی 
با هم دارند؟ دوست داری جای کدام یک باشی؟ این پسر چه کارهایی کرده که مرتب دیده می شود؟ 

شما اگر جای این پسر نامرتب بودی چه کار می کردی؟ به نظر شما ظاهر کدام بهتر است و ... .
با این ســؤال و جواب ها ذهن دانش آموزان را به ســوی رعایت بهداشــت فردی و استفاده از وسایل 
بهداشتی سوق دهید. سپس تعدادی اشیا در اختیار آن ها قرار داده و از گروه اول بخواهید تا از میان 
اشــیا )شامپو- مسواک- مداد- مداد تراش- صابون- پاک کن و ...( وسایل بهداشتی را جدا کنند و نام 
و موارد اســتفاده ی هریک از آن ها را بگویند. و از گروه دوم بخواهید تا از بین اشیا )لیوان- مسواک- 
شــامپو- ناخن گیر- دستمال( وسایل شــخصی را که هر کس باید خودش از آن ها استفاده کند جدا 
کرده و نام هریک را بگویند. در پایان آموزگار با طرح پرسش های مناسب مانند اگر از مسواک یکدیگر 
اســتفاده کنیم چه می شود؟ چرا نباید با لیوان هم دیگر آب بخوریم و ... توجه دانش آموزان را به لزوم 
استفاده از وسایل شخصی و پیامدهای عدم رعایت بهداشت جلب کرده و به کمک آن ها نتیجه گیری 

می کند که »رعایت بهداشت به سلامتی ما کمک می کند«.

مرحله چهارم: شرح و بسط
در ایــن مرحلــه از دانش آموزان بخواهید تا با مراجعه به تصاویر کتــاب یا نرم افزارهای کامپیوتری 
یا کتاب هاي کمک آموزشــی و مثال های بیشــتر، مفاهیم اصلی درس را بهتــر دریابند. به طور مثال 
تصاویــری از فضاهای مختلف مانند خانه، مدرســه، خیابان و ... را نشــان داده و از آن ها بخواهید تا 

بگویند چگونه می توانند در این محیط ها بهداشت را رعایت کنند؟ 
ســپس چگونگی استفاده از آبخوری، شستشوی دســت و صورت با آب و صابون را به آنان آموزش 
دهید. به این ترتیب دانش آموزان آموخته های خود را برای گسترش و تعمیم و بسط استفاده می کنند.

مرحله پنجم: ارزش یابی
برای ارزش یابی آموزگار می تواند از هر گروه بخواهد تا بر اســاس توصیفی که از بهداشــت فردی 
ارائه داده اند مکان هایی را که به بهداشــت فردی و ســلامتی ما کمک می کند، از بین تصاویر مختلف 

شناسایی کنند، مانند فضای حمام، فضای سلمانی )آرایشگاه(، فضای بیمارستان و ...
پس از اجرای این فعالیت آموزگار همراه با دانش آموزان به بررسی  آن ها پرداخته و مشخص می کند 
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که کار کدام گروه کامل تر و بهتر بوده است؟ اگر برای مدرسه مقدور باشد می توانید به کمک انجمن 
اولیا و مربیان لوازم شخصی را تهیه و به دانش آموزان هدیه دهید.

 ب( معرفی فعالیت های مختلف ورزشی: )نمایشی، توضیحی، پرسش و پاسخ( �
با دانش آموزان به حیاط مدرســه بروید و چند حرکت ورزشــی و نرمش های مناسب انجام دهید. 
ســپس از آن ها بپرسید بعد از ورزش چه حســی پیدا کردید؟ آیا ورزش کردن را دوست دارید؟ چه 

ورزش هایی را می شناسید؟ کدام ورزش را دوست دارید؟ و ... .
سپس دانش آموزان را به اتاق ورزش برده و از مربی ورزش بخواهید تا برخی از لوازم ورزشی مانند 
لباس های ورزشی، انواع توپ، دستگاه های ورزشی )درصورت موجود بودن( و ... را به بچه ها نشان داده 
و در مورد کاربردهای آن و فواید ورزش کردن توضیح دهند. پس از آن با دانش آموزان به کلاس آمده 
و با نمایش تصاویر و اســلایدهای مربوط به ورزش های مختلف )درصورت عدم دسترسی به کامپیوتر 
و اســلاید و فیلم از تصاویر کتاب استفاده شود( مانند فوتبال، شنا، دوچرخه سواری و ... این ورزش ها 
را به آن ها معرفی کرده و با طرح پرســش های مناســب در مورد هر ورزش اطلاعات آن ها را ارزیابی 
نمائید. و با ارائه توضیحات لازم در مورد محل، ابزار و نحوه ی انجام این ورزش ها اطلاعات بیشــتری 

در اختیار آن ها قرار دهید.
در پایــان با جمع بندی مطالب به دانش آموزان کمــک کرده تا به نتیجه گیری لازم در مورد این که 

»ورزش ما را سالم و شاداب می کند« برسند.

 ج( آموزش نوع و نحوه ی تغذیه: )ایفای نقش، پرسش و پاسخ( �
در این بخش هدف به خاطر ســپردن گروه های غذایی نیســت، بلکه دانش آموزان باید بدانند برای 
رشد بدن و حفظ سلامتی نیاز به مصرف غذاهای متنوع در صبحانه، نهار و شام و میان وعده ها دارند. 

و درعین حال پرخوری و کم خوری هم برای سلامتی ما زیان آور است.
برای آموزش این بخش می توانید از روش ایفای نقش اســتفاده کنیــد. البته نقش ها را می توان با 
عروسک های پاپت هم اجرا کرد. به طوری که آموزگار خودگرداننده ی عروسک ها و سخنگوی آن ها با 
صداهای مختلف می شود. برای اجرای این روش ابتدا دانش آموزان را با موضوعی که قرار است نمایش 
داده شود آشنا کنید. و از آن ها بخواهید تا به دقت نمایش را تماشا کرده و به سؤال هایی که در طول 

نمایش از آن ها می شود پاسخ دهند.
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موقعیت  فیزیکی: نمایش در فضای خانه
موضوع نمایش: عروســکی به نام نرگس که صبح از خواب بیدار شــده و مادرش از او می خواهد تا 
دســت و صورت شسته و صبحانه بخورد. وقتی نرگس سرمیز صبحانه می نشیند مادر به او یک لیوان 
شــیر می دهد ولی نرگس می گوید نمی خورم من شیر دوســت ندارم. هرچه مادر به او می گوید شیر 
برای او مفید اســت و باید صبحانه ی کامل بخورد و به مدرسه برود بهانه گیری کرده و بدون صبحانه 

به مدرسه می رود.

موقعیت فیزیکی: نمایش در فضای حیاط مدرسه
در زنگ تفریح نرگس به هنگام بازی حالش بد شده و به زمین می افتد. دوستانش دور او جمع شده 
و به مربي بهداشــت اطلاع می دهند. مربي بهداشــت از نرگس می پرسد آیا صبحانه خوردي؟ نرگس 
مي گوید نه صبحانه دوســت نداشــتم زنگ تفریح از دوســتم پفک  گرفتم و خوردم. مربي بهداشت 

مي گوید فکر می کنی چرا حالت بد شد و ضعف کردی؟ نرگس گفت نمی دانم ...
مربی بهداشــت رو به دانش آموزان کرده می پرسد آیا شــما می دانید چرا نرگس حالش بد شد؟ به 
بچه ها فرصت پاســخ گویی دهید و پاســخ ها را بشنوید. مربی بهداشــت ادامه می دهد بچه ها ما برای 
بزرگ شــدن و قد کشیدن نیاز به غذا داریم و اگر غذاهای مفید نخوریم مریض و بی حال می شویم و 
نمی توانیم کارهای روزانه ی خود را انجام دهیم. مانند نرگس که امروز حالش بد شد و نتوانست درس 
بخواند. حالا شــما می توانید بگویید چه غذاهایی را بخورد تا ســالم بماند؟ شما چه غذاهایی دوست 
دارید؟ اگر غذا نخورید چه می شــود؟ به بچه ها دوباره فرصت پاســخ گویی دهید سپس با توضیحات 

تکمیلی توجه آن ها را به تأثیر غذا در رشد و سلامتی انسان ها جلب کنید.
پــس از پایان نمایش از دانش آموزان ســؤال کنید که از این داســتان چــه فهمیدید؟ گفته های 

دانش آموزان را کامل کرده و به صورت جمع بندی مطالب ارائه دهید.

 د( آموزش زمان مناســب برای خواب و نحوه ی صحیــح خوابیدن: )ایفای نقش،  �
پرسش و پاسخ، نمایشی(

در این قســمت ابتدا دانش آموزان را با موضوع نمایش آشــنا کرده و انتظارات خود را پس از پایان 
نمایش برای دانش آموزان مشخص کنید.

موقعیت  فیزیکی: نمایش در فضای خانه
موضوع نمایش: عروســکی به نام امید شب هنگام تا دیروقت به تماشای تلویزیون مشغول است، و 
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هرچه مادرش به او می گوید وقت خواب است و صبح باید به مدرسه برود گوش نمی دهد. وقتی صبح 
شد امید به خاطر کم خوابی نمی تواند به موقع از خواب بیدار شود و از سرویس جا می ماند به طوری که 

مادرش مجبور می شود او را به مدرسه ببرد.

موقعیت  فیزیکی: نمایش در فضای کلاس
معلم درحال درس دادن اســت و امید ســرش را روی میز گذاشــته و چرت می زند تا این که معلم 
متوجه اش شــده و او را صدا می زند و به او می گوید امروز چه شده، حال نداری؟ امید می گوید کمی 
بی حوصله و کســل اســت در این جا معلم رو به دانش آموزان کلاس می کند و می پرسد بچه ها به نظر 
شما چرا امروز امید خواب آلود و بی حوصله است؟ به بچه ها فرصت پاسخ گویی دهید و پاسخ های آن ها 

بشنوید سپس معلم نمایش را ادامه می دهد.
بچه ها ما برای این که بتوانیم در طول روز ســرحال باشــیم و کارهایمان را خوب انجام دهیم باید 
شــب ها به موقع بخوابیم و گرنه مانند امید که امروز خســته و خواب آلود اســت، نمی توانیم خوب 
درس بخوانیم. حالا شــما می توانید به امید بگویید که شــب ها چه موقع باید بخوابد؟ شما چه موقع 
می خوابید؟ اگر به اندازه ی کافی نخوابید چه می شود؟ به دانش آموزان دوباره فرصت پاسخ گویی دهید 
ســپس با توضیحات تکمیلی )در نقش معلم نمایش( توجه آن ها را به تأثیر خواب در رشد و سلامتی 
انســان ها جلب کنید. پس از پایان نمایش از دانش آموزان ســؤال کنید که از این قصه چه فهمیدید؟ 
پاســخ ها را بشنوید و در نهایت با توضیحات تکمیلی نتیجه گیری کنید که »خواب و استراحت کافی 

به سلامت ما کمک می کند«.
پس از اجرای نمایش در مورد نحوه ی خوابیدن از دانش آموزان ســؤال کنید، و از آن ها بخواهید تا 
روش خوابیدن خود را در کلاس نشــان داده و معلم روش هــای صحیح و غلط خوابیدن را به صورت 
عملــی به آن ها نشــان می دهد. )البتــه از قبل باید روی زمین موکت پهن کــرده و بالش کوچک و. 
ملافه ای پیش بینی شود درصورت عدم دسترسی به موکت می توان از فضای نمازخانه استفاده کرد(

 ر( آموزش برخی از راه های پیشگیری از بیماری ها: )آموزش مستقیم، پرسش و پاسخ( �
در بخش مربوط به پیشــگیری و مراجعه به پزشــک برای کاهش ترس کــودکان از دارو و آمپول 
می توان با مراجعه ی دســته جمعی به اتاق مربی بهداشــت زمینه آشــتی آن ها را با مراکز بهداشتی 
و درمانــی فراهــم آورد. به طوری که از قبل هماهنگی های لازم را با مربی بهداشــت به عمل آورده و 
دانش آموزان را به اتاق بهداشــت ببرید و از مربی بهداشت بخواهید تا قد و وزن دانش آموزان را اندازه 
بگیرد. و هم چنین به کمک تابلوی »دید دور« میزان بینایی هریک را بســنجد و در نهایت در نقش 
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یک دندانپزشــک دندان هاي آن ها را معاینه کند و به طور مســتقیم توضیحات مربوط به هر بخش را 
ارائه داده یادآور می شود، که بعضی وقت ها نیاز نیست که ما حتماً به هنگام بیماری پیش دکتر برویم، 
بلکه حتی اگر مریض هم نباشیم برای پیشگیری از بیماری ها گاهی باید پیش پزشک برویم و معاینه 
شــویم هم چنین در مورد واکسن زدن مربی بهداشت به دانش آموزان توضیحات لازم را ارائه مي دهد 
ســپس دانش آموزان را به کلاس آورده و در مورد فعالیت  هایی که در اتاق بهداشت انجام شد از آن ها 
سؤال می کنیم به طور مثال چرا مربی بهداشت قد و وزن شما را اندازه  گرفت؟ اگر چاق یا لاغز باشید 
چه باید بکنید؟ چرا چشــم های شــما را معاینه کرد؟ اگر جایی را خوب نبینید چه باید بکنید؟ اگر 

دندان خراب داشتید چه باید بکنید؟ و ...
به این ترتیب با طرح پرســش های مختلف نظر دانش آموزان را به ضرورت مراجعه به پزشک حتی 
در زمان هایی که بیمار نیستند جلب کنید و در نهایت نتیجه گیری کنید که »پیشگیری از بیماری ها 

به سلامت ما کمک می کند«.

ز( آموزش رعایت نکات ایمنی در انجام فعالیت های روزمره: )مشارکت گروهی( �
رعایت نکات ایمنی یکی از مواردی اســت که آموزش آن برای دانش آموزان به خصوص در ســنین 
پایین که متوجه خطرات پیرامون خود نیستند ضروری است. آن ها باید با پیامد های برخی از رفتارها 

که سلامتی و ایمنی آن ها را به خطر می اندازد آگاه شوند.
بنابراین آموزگار مواردی را که ممکن اســت، برای سلامتی و ایمنی آن ها تهدیدآمیز باشد آموزش 
داده و اجتناب از رفتارهای پرخطر را گوشــزد می نماید. در این بخش می توانید با اســتفاده از روش 

یاران در یادگیری )مشارکت گروهی( نکات ایمنی مربوط به درس را آموزش دهید.
بــه این ترتیب که ابتــدا دانش آموزان را دو گروه کنید و کارت هــای تصویری مربوط به رفتارهای 

پرخطر در مکان های مختلف و رفتارهای ایمن و درست را در اختیار دو گروه قرار دهید.
از گروه اول بخواهید تا کارهایی را که ســلامتی ما را به خطر می اندازد را از بین تصاویر شناســایی 
کرده و روی تابلو بچســبانند و از گروه دوم بخواهید تا از بین تصاویر رفتارهای درســت را شناسایی 
کرده و روی تابلو بچسبانند. سپس از اعضای گروه دوم بخواهید تا در مورد تصاویر خود که رفتارهای 
ایمن و درست را نشان می دهد گفت وگو کنند. البته گفت وگو ها می تواند با نظارت به صورت پرسش و 
پاســخ باشد تا آموزگار به اهداف موردنظر دست یابد. به طور مثال: وقتی زنگ تفریح با عجله از پله ها 
پایین می آیید و دوســتتان را هل می دهید ممکن است چه اتفاقی بیفتد؟ این پسر از نرده های بالکن 
خم شــده فکر می کنی کار درســتی انجام می دهد؟ چرا؟ چاقوی تیز چه خطری دارد؟ برای این که 
سالم به مدرسه برسیم در سرویس چگونه باید رفتار کنیم؟ و .... پس از انجام فعالیت پرسش و پاسخ 
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بــه کمک دانش آموزان موارد دیگری را که ســلامتی ما را به خطر می انــدازد بیان کنید و در نهایت 
نتیجه گیری نمائید که »رعایت موارد ایمنی به سلامتی ما کمک می کند«

فعالیت های پیشنهادی جهت توسعه و تثبیت یادگیری 
Ȗ  کارهایی را که برای حفظ سلامتی خود از صبح تا شب انجام می دهند را در گروه تمرین و

به نمایش بگذارند )هر دانش آموز یک بخش را نمایش دهد(.
Ȗ .چیستان هایی را طراحی کنید و از دانش آموزان بخواهید تا جواب آن را بگویند

مثال 1
ناخن بلند نمی مونه اون چیه که با بودنش  

برای دست و پا مونه باعث پاکیزگی و  

مثال 2
اون چیه که دندونه های ریزی داره

وقتی به موهام می رسه
هیچ گرهی نمی ذاره

Ȗ  )با استفاده از تصاویر مواد غذایي مختلف یک تابلو از وعده هاي غذایي )صبحانه،  نهار،  شام
درست کنند.

Ȗ  با دیــدن تصاویر فعالیت هاي مختلف مانند )راه رفتن،  دوچرخه ســواري، بازي و ...( نکات
ایمني مربوط به آن را بیان کنند.

حرزش یابص 

از دانش آموزان بخواهید
Ȗ مواردی را که به بهداشت فردی و حفظ سلامتی کمک می کند را تمیز دهند
Ȗ .نکاتی را که از بروز بیماری ها پیشگیری می کند را مشخص کنند
Ȗ .مواردی که باعث ایمن شدن فرد در برابر خطرات محیطی می شود را شناسایی کنند
Ȗ .فعالیت های که به سلامتی انسان کمک می کند را نام ببرند



هدف کلی: آشنایی با ویژگی های شب و روز

درس در یک نگاه

در ایــن درس دانش آمــوزان طی فعالیت های مختلف با ویژگی های شــب و روز از لحاظ نور و نوع 
فعالیت ها آشنا می شوند.

شناسه موضوع

اهداف جزئی: �
الف( دانش آموزان با تفاوت های روز و شب از لحاظ تاریکی و روشنایی آشنا می شوند.

ب( دانش آموزان با منابع نور در روز و شب آشنا می شوند.
ج( دانش آموزان با فعالیت های مربوط به روز و شب آشنا می شوند.

رفتار ورودی: �
الف(آشنایی دانش آموزان با خورشید، ماه، ستاره
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ب(آشنایی دانش آموزان با فعالیت هایی مانند خوابیدن، مدرسه رفتن، کارکردن و ...
ج( آشنایی دانش آموزان با برخی از اشیا منزل مانند لامپ، چراغ قوه، چراغ مطالعه و ....

د( توانایی دانش آموزان در استفاده از ابزارهای آموزشی در انجام فعالیت ها
هـ( درک و اجرای دستورهای کلامی معلم

امکانات و وسایل آموزشی مورد نیاز: �
الف( کارت های تصویری مربوط به فعالیت های روز و شــب- نقاب و ماکت مقوایی خورشــید و ماه 
و ســتاره- کارت های تصویری منابع نوری در شــب مانند لامپ و چراغ قوه و ...- کارت های تصویری 

مربوط به اجزای تصویر طبیعت
ب( تصاویر کتاب، تابلو، مدادرنگی، تصاویر زنجیره ای، اسلاید، رایانه

واژگان کلیدی: �
شب- روز- خورشید- ماه- ستاره- روشن- تاریک

روش های تدریس: �
بازی، نمایشی، پرسش و پاسخ، مشارکتی

حرحئه درس 
الف( آموزش ویژگی  های شب و روز، با توجه به مفاهیم تاریکی و روشنایی و منابع نور

ب( آموزش فعالیت های مربوط به زمان شب و روز

نحوه اجراي بازي : �
تصاویر خورشــید،ماه وستاره را به صورت ماســک )نقاب ( تهیه کنید ، ابتدا یکي از دانش آموزان 
نقاب خورشید که نشان دهنده روز است را به صورت بزند، و در جلوي کلاس بایستد، سپس از دانش 
آموزان دیگر بخواهید فعالیت هاي را که در روز انجام مي دهند را به نمایش بگذارند. وبا دانش آموزان 
دیگر در مورد آن به بحث و گفت وگو بپردازید. وهمین فعالیت را با دانش آموزي که نقاب ماه وستاره 
زده ،انجام دهید . واز دیگر دانش آموزان بخواهیدتا کارهایي را که درشب انجام میدهند ،را به نمایش 

بگذارند. ودر باره آن صحبت کنند.
آن چه در اجراي این بازي مهم اســت بوجود آوردن فضایي شــاد در جریان بازي است . تا بتوان با 
ایجاد وتقویت مهارت هاي شــناختي ،تخیل ، تفکر ، مشــاهده ، مهارت هاي اجتماعي ، مهارت هاي 

کلامي و...به اهداف این برنامه درسي رسید. 
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الف( آموزش ویژگی های شب و روز با توجه به مفاهیم تاریکی و روشنایی و منابع نور 
)بازی، پرسش و پاسخ(

از آن جایی که بازی جزو فعالیت هایی است که معمولاً در بچه ها ایجاد انگیزه و نشاط می کند. برای 
آموزش این بخش آموزگار می تواند با طراحی یک بازی آموزشــی به اهداف موردنظر دست یابد. ابتدا 
برای انجام بــازی انگیزه لازم را ایجاد نموده و نحوه ی اجرای بازی را به دانش آموزان توضیح دهید و 

در طول بازی هدایت و نظارت داشته باشید. برای انجام این بازی به روش زیر عمل کنید.
ابتدا دانش آموزان را دو گروه کنید. به گروه اول تصویر یا اسلایدی را که در آن فضای یک طبیعت 
که خورشــید در آسمان اســت را نمایش دهید )درصورت عدم دسترسی به اسلاید و رایانه از تصاویر 
کتاب اســتفاده کنید( و از دانش آموزان بخواهید تا به اجزای تصویر خوب نگاه کنند. سپس تصویر را 
بردارید و از هر دانش آموز بخواهید سریع بگویند چه چیزهایی را در تصویر دیده اند از آن ها بخواهید 
کــه هر کدام به یک مورد اشــاره کنند و اولین چیزی را که در تصویر به یادشــان می آید را بگویند 
و کارت  تصویــری مربوط به آن را روی تابلو بچســبانند )قبلًا کارت هــای تصویری اجزا را در اختیار 

دانش آموزان قرار دهید مانند کارت تصویری خورشید، گل، کوه و ...(.
به این ترتیب هر دانش آموز به مواردی چون درخت، کوه، خورشــید و ... اشاره می کند. )درصورت 
فراموش کردن اجزای تصویر دوباره آن را نشــان دهید(. بازی را ادامه داده تا اجزای تصویر روی تابلو 
با کارت های تصویری کامل شود. همین بازی را با گروه دوم نیز انجام دهید برای این گروه هم تصویر 
همان طبیعت را نشان دهید فقط به جای خورشید، ماه و ستاره در آسمان باشد. سپس از دانش آموزان 
بخواهید تا این دو تصویری که روی تابلو با اجزا ســاخته اند را با هم مقایســه کرده و بگویند این دو 
تصویر چه اجزای مشــترکی دارند و کدام اجزای آن ها با هم متفاوت اســت و با جلب توجه آن ها به 
خورشید و ماه و ستاره از آن ها سؤال کنید که هر تصویر چه زمانی را نشان می دهد؟ چرا این تصویر 
روز اســت؟ چرا تصویر دیگر شــب است؟ با طرح پرســش در مورد ویژگی های شب و روز )تاریکی و 
روشنایی( با دانش آموزان گفت وگو کنید و به آن ها کمک کنید تا به این نتیجه  دست یابند که در روز 

خورشید همه جا را روشن می کند.

ب( آموزش فعالیت های مربوط به زمان شب و روز )نمایشی، پرسش و پاسخ( �
برای آموزش این قســمت می توانید از روش نمایشــی اســتفاده کنید به این ترتیب که ابتدا نوع 
نمایش و انتظارات خود را برای دانش آموزان مشــخص کنید و از آن ها بخواهید تا به حرکات نمایشی 
)پانتومیــم( خوب نگاه کنند و بگویند این نمایش چه کاری را نشــان می دهــد؟ آیا این کار در روز 
انجام می شــود یا در شب؟ کدام فعالیت فقط در روز انجام می شود؟ کدام فعالیت فقط در شب انجام 
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می شــود؟ کدام هم در روز و هم در شــب انجام می شود؟ چرا در روز مدرسه می رویم؟ اگر شب ها به 
مدرسه برویم چه می شود؟

با طرح این گونه ســؤال ها می توانید ذهن دانش آموزان را به چالش کشــیده و توجه آن ها را به لزوم 
انجام فعالیت ها در زمان مشخص جلب کنید. در نهایت از دانش آموزان بخواهید، تا فعالیت های مربوط 

به روز و شب را طبقه بندی کنند.

فعالیت های پیشنهادی جهت توسعه و تثبیت یادگیری 
Ȗ  از دانش آمــوزان بخواهید تا تصاویر زنجیره ای مربوط به فعالیت هایی که یک فرد را از آغاز

روز تا پایان شب انجام می دهد را به ترتیب شماره گذاری کنند.
Ȗ .چیستانی را طرح کنید و از دانش آموزان بخواهید تا جواب آن را بگویند

مثال: اون چیه که از آسمون                                    نور می پاشه همیشه
       اگه که اون نباشه                                          دنیای ما تاریک و تاریک می شه

حرزش یابص 

از دانش آموزان بخواهید:
Ȗ .تفاوت هاي بین شب و روز را بیان کنند
Ȗ .فعالیت هاي خاص روز و شب و فعالیت هاي مشترک در روز و شب را مشخص کنند



هدف کلی: آشنایی با ویژگی های سنگ و خاک و موارد استفاده ی آن

 درس در یک نگاه
در این درس دانش آموزان با مشاهده و گفت وگو و انجام فعالیت های گروهی پی می برند که در بیشتر 
نقاط زمین سنگ و خاک وجود دارد هم چنین آنان با موارد استفاده ی سنگ و خاک آشنا می شوند.

شناسه موضوع

اهداف جزئی: �
الف( دانش آموزان با محل هایی که سنگ و خاک در آن وجود دارد آشنا می شوند.

ب( دانش آموزان با موارد استفاده ی سنگ و خاک آشنا می شوند.
ج( دانش آموزان با انواع فعالیت سنگ و خاک و ویژگی های آن آشنا می شوند.

رفتار ورودی: �
الف( آشنایی دانش آموزان با سنگ و خاک.
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ب(آشنایی دانش آموزان با مکان های مختلف مانند کوه- جنگل- دریا- رودخانه.
ج( آشنایی دانش آموزان با برخی از اشیا منزل مانند مجسمه- ظروف سفالی- وسایل زینتی و ... .

د( آشنایی دانش آموزان با برخی از اجزای خانه مانند پله، دیوار، حوض، حیاط، پشت بام.
هـ( توانایی دانش آموزان در استفاده از ابزارهای آموزشی در انجام فعالیت ها.

و( درک و اجرای دستورهای کلامی معلم.

امکانات و وسایل آموزشی مورد نیاز: �
انواع ســنگ ها- انواع خاک ها- آب- ظروف مختلف ســفالی- مجسمه های ســنگی- اشیا زینتی- 
کارت هــای تصویری- تصاویــر کتاب- تابلو- تصاویــر زنجیره ای- تابلو کوه- جنگل- ســاحل دریا- 

رودخانه- دشت- بیابان- آجر
مدادرنگی- فیلم آموزشی- اسلاید- رایانه

واژگان کلیدی: �
سنگ- خاک- کوه- دشت- جنگل- مجسمه- سنگ های زینتی- سفال- کشاورزی- بنایی- باغبانی

روش های تدریس: �
تفحص گروهی، یادگیری مشارکتی، پرسش و پاسخ، نمایشی، قصه گویی و بازی

حرحئه درس 
الف( آموزش انواع سنگ  و خاک و ویژگی ها آن ها.

ب( معرفی مکان هایی که در آن جا سنگ  و خاک دیده می شود.
ج( آموزش موارد استفاده و کاربردهای سنگ و خاک.

نحوه اجراي بازي : �
انواع ســنگ هایی که از نظر شکل ،رنگ و اندازه با هم متفاوت هستند به کلاس بیاورید واز هرنوع 
بین دانش آموزان تقسیم کنید ، و از آن ها بخواهید با سنگ ها شکل هاي مختلفي را درست کرده، 

به دیگران نشان دهند و در مورد شکلی که درست کرده اند توضیح دهند.
در این بازي دانش آموزان مي توانند ، با همفکري یکدیگر اشکال جدید بسازند و آن را مورد ارزیابي 

قرار دهند .
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با انجام این بازي هدف توســعه وتقویت مهارت هاي تخیل ،تفکر ،خلاقیت ، مشاهده ، مهارت هاي 
کلامي ، همکاري ،تعامل گروهي ، خودارزیابي و... محقق مي گردد.  

 الف( آموزش انواع مختلف سنگ و خاک و ویژگی های آن ها )یادگیری مشارکتی،  �
نمایشی، پرسش و پاسخ(

از دانش آموزان بخواهید دور میز معلم جمع شده و سنگ هایی را که با خود به کلاس آوردند روی 
میز قرار دهند، سپس آن ها را دو گروه کنید.

از گروه اول بخواهید تا سنگ های صاف را جدا کنند.
از گروه دوم بخواهید تا سنگ های ناصاف و تیز را جدا کنند.

سپس از هر گروه بخواهید سنگ های خود را به سایر دانش آموزان کلاس نشان داده و در مورد هر 
کدام گفت وگو کنند. در این جا آموزگار می تواند با طرح پرسش هایی آن ها را به گفت وگو تشویق کند. 
به طور مثال ســنگی را که نشان دادی چه شکلی است؟ صاف است یا تیز است؟ چه رنگی است؟ چه 

اندازه ای است؟
به این ترتیب با مقایســه ی ســنگ های هر گروه نتیجه بگیرید که »ســنگ ها شکل های گوناگونی 

دارند.«
در پایان از آن ها بخواهید با سنگ هایی که جمع آوری کردند شکل های گوناگونی بسازند.

برای آموزش خاک هم می توانید با آوردن انواع خاک به کلاس مانند خاک رس- خاک کشاورزی- 
خــاک آهکی- خاک گچ و ... از دانش آموزان بخواهید تا با مشــاهده ی انــواع خاک ها و لمس کردن 
آن ها را با هم مقایســه کنند. برای این کار آموزگار با طرح پرســش های مقایسه ای دانش آموزان را به 
پاسخ گویی تشویق می نماید. این خاک چه رنگی است؟ رنگ این خاک ها را مقایسه کنید. کدام خاک 

درشت تر است؟ کدام خاک ریزتر است؟ کدام خاک نرم تر است؟ و ...

ƣ  این پرســش ها دانش آموزان را به سمت مقایسه ی دو پدیده، دو چیز یا دو کیفیت سوق
می دهند. و آن ها را به مشاهده گرانی دقیق تبدیل می کند.

به این ترتیب با مقایسه ی انواع خاک ها و گفت وگو درباره ی آن ها به کمک دانش آموزان نتیجه گیری 
کنید که »خاک ها انواع گوناگونی دارند«.

لازم به ذکر است که قبل از انجام این فعالیت ها دانش آموزان از دستکش و ماسک استفاده نمایند.
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ب( معرفی مکان هایی که در آن جاها سنگ و خاک دیده می شود )تفحص گروهی،  �
پرسش و پاسخ و نمایشی(

ابتدا دانش آموزان را به صورت گروهی در محیط های مختلف با یک موقعیت نامعین مواجه کنید تا 
واکنش های مربوط به آن موقعیت ها را دریابند. در این قســمت از دانش آموزان بخواهید تا در فضای 
مدرســه مانند کلاس هــا- راهروها- حیاط- زمین بازی )ورزش( و غیــره گردش کنند و جاهایی که 
سنگ و خاک می بینند را نشان دهند. سپس با طرح پرسش های مناسب از آن ها بخواهید تا به صورت 

گروهی در مورد مشاهدات خود صحبت کنند.
به طور مثال: در کجاهای حیاط ســنگ دیدی؟ خاک را در کجا دیدی؟ در کجای کلاس ســنگ و 
خاک دیدی؟ و ... سپس پرسش های خود را به محیط های بیرون تعمیم دهید، به طور مثال در بیرون 
از مدرســه کجاها ســنگ و خاک را می بینید؟ و ... در مرحله ی بعدی با نمایش یک فیلم آموزشی یا 
اســلاید یا تصاویر مختلف از کوه- جنگل- رودخانه- بیابان- ساحل دریا و ... توجه دانش آموزان را به 
مکان هایی که در آن جا ســنگ و خاک وجود دارد جلب نمائید. و از آن ها بخواهید پس از مشاهده ی 
هر قســمت از فیلم یا تصویر در مورد آن ها صحبت کنند و به کمک دانش آموزان نتیجه گیری کنید 

که »سنگ و خاک در همه جا وجود دارد«.

ج( آموزش موارد استفاده و کاربردهای سنگ و خاک )قصه گویی، نمایشی، پرسش  �
و پاسخ و توضیحی(

برای آموزش این بخش می توانید از روش  قصه گویی استفاده کنید. قبل از بیان قصه چیدمان کلاس 
را طوری انجام دهید که بتوانید با همه ی دانش آموزان به هنگام قصه گفتن ارتباط چشــمی داشته و 
به طرف آن ها حرکت کنید. هم چنین لحن و بیان قصه باید به گونه ای باشد تا بچه ها مشتاق شنیدن 

ادامه داستان باشند.
پس از انجام اقدامات اولیه و آماده سازی کلاس قصه خود را به این صورت شروع کنید.

یکی بود یکی نبود در یک جنگل سرسبز، سه خرسی که با هم دوست بودند تصمیم گرفتند که هر 
کدام برای خود خانه ای بسازند چون زمستان نزدیک بود و آن ها جایی برای خواب و زندگی نداشتند. 
ابتدا هر کدام محلی را برای خانه ی خود انتخاب کردند و به دنبال جمع آوری وســایلی برای ساختن 

خانه  رفتند.
خرس اولی مقداری گل پنبه ای جمع آوری کرده و با آن ها خانه اش را ساخت او از این که یک خانه ی 
نرم و راحت ساخته، خوشحال و راضی بود. خرس دومی خانه ی خود را با ساقه ها و برگ های گیاهان 
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جنگل درست کرد. او هم از این که توانسته بود برای خود خانه ی زیبایی بسازد خوشحال بود و خرس 
ســومی با ســنگ  و خاک و شن برای خود خانه ساخت. وقتی پاییز رسید و هوا رو به سردی گذاشت 
خرس ها هرکدام به خانه ی خود رفتند تا زمستان را در آن جا بگذرانند. در یک روز پاییزی ناگهان باد 
تندی وزیدن گرفت و خانه ی پنبه ای خرس اولی را به هوا برد. او دیگر خانه ای نداشــت برای همین 
پیش خرس دومی آمد و از او خواست تا اجازه دهد با هم در خانه ی او بمانند پس از مدتی رعدوبرق 
و باران شدید باریدن گرفت. وسیل خانه ی خرس دوم را هم با خود برد. حالا این دو تا دوست خانه ای 
نداشــتند برای همین به خانه ی دوست دیگرشــان رفتند و از او خواستند تا اجازه دهد آن ها هم در 
خانه ی او بمانند. در طول زمســتان با این که باد و باران و برف های زیادی بارید ولی آن ها در خانه ی 

خرس سومی با آرامش و راحتی زمستان را سپری کردند.
پس از پایان قصه از دانش آموزان بپرسید آیا می دانید چرا خانه ی خرس اولی در اثر باد خراب شد؟ 
چرا خانه ی خرس دومی هم نتوانتست دوام بیاورد؟ فکر می کنی چرا خانه ی خرس سومی سالم ماند؟ 
خانه اش از چه چیزی ســاخته شده بود؟ خانه ی شما از چه چیزهایی ساخته شده است و ... در ادامه 
آموزگار مقداری پنبه و چوب ریز و برگ های خشــک و سنگ و آجر به دانش آموزان نشان می دهد و 
از آن ها می خواهد تا آن ها را لمس کنند و بگویند کدام محکم تر اســت و برای ســاختن خانه مناسب 
اســت؟ پس از آن اشیا مختلف ســنگی را به کلاس آورده و از بچه ها بخواهید تا آن ها را از بین اشیا 
دیگر شناســایی کنند مانند هاون سنگی، سنگ پا، مجسمه سنگی، سنگ های زینتی و ... پس از آن 
با نمایش تصاویر مختلف مانند پل ســنگی، پله ها، ساختمان ها، مجسمه های میادین شهر و ... توجه 

دانش آموزان را به کاربردهای سنگ جلب نمایید.
برای آموزش کاربردهای خاک از دانش آموزان بخواهید با مقداری خاک رس و آب گل درست کنند 
ســپس با آن ها شکل های مختلفی مانند کاسه، لیوان و اشکال مختلف دیگری بسازند و خشک کنند 
سپس از آن ها بپرسید که چه چیزهای دیگری را می شناسید که با خاک ساخته شده اند؟ پس از آن 
از دانش آموزان بخواهید تا اشیا مختلف سفالی مانند کاسه، کوزه، گلدان را از بین اشیا دیگر شناسایی 
کنند و در مرحله  بعدی با نشــان دادن تصاویر زمین های کشــاورزی و کارگاه های ســفالی در مورد 

کاربردهای خاک و موارد استفاده ی آن ها به دانش آموزان توضیحات لازم را ارائه دهید.

 فعالیت های پیشنهادی جهت توسعه و تثبیت یادگیری 
Ȗ  به هر دانش آموز یک قوطی استوانه ای دهید که روی هر کدام طرح های ساده ای رسم شده

اســت. سپس از آن ها بخواهید با چسباندن ســنگ های طبیعی و تزئینی کوچک روی قوطی ها 
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برای خود یک جامدادی زیبا بسازند.
Ȗ  داخل بعضی از قوطی ها ســنگ و داخل تعدادی دیگر از قوطی ها خاک ریخته در آن ها را

محکــم ببندید آن ها را در اختیار دانش آموزان هر گروه قرار دهید از گروه ها بخواهید تا با تکان 
دادن قوطی ها از روی صدای آن ها قوطی های حاوی سنگ و خاک را شناسایی کنند.

حرز ش یابص 

از دانش آموزان بخواهید:
Ȗ .انواع سنگ ها و خاک ها را با توجه به شکل ظاهریشان طبقه بندي کنند 
Ȗ  در محیط پیرامون خود مکان هایي را که در آن جا ســنگ و خاک وجود دارد شناســایي 

کنند.
Ȗ .اشیا ساخته شده از سنگ و خاک را از اشیا دیگر تمیز دهند 



هدف کلی: آشنایی با ویژگی های آب وهوایی هر فصل

درس در یک نگاه
در فرآینــد آموزش این درس، دانش آموزان با انجام فعالیت های مختلف پی می برند که آب وهوا در 
فصول مختلف تغییر می کند هم چنین آن ها با پوشش ها و فعالیت های مناسب هر فصل آشنا می شوند.

 شناسه موضوع

اهداف جزئی: �
الف( دانش آموزان با تغییرات آب وهوایی در فصول مختلف آشنا می شوند.

ب( دانش آموزان با پوشش های مناسب هر فصل آشنا می شوند.
ج( دانش آموزان با فعالیت های مناسب هر فصل آشنا می شوند.
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رفتار ورودی: �
الف( آشنایی دانش آموزان با چهار فصل بهار، تابستان، پاییز، زمستان.

ب(آشنایی دانش آموزان با انواع پوشاک.
ج( آشنایی دانش آموزان با مفاهیم سردی، گرمی و خشک و خیس.

د( آشنایی دانش آموزان با برخی از پدیده های طبیعی مانند باران، برف، باد، آفتاب
ر( آشنایی دانش آموزان با برخی از اشیا منزل مانند کولر، بخاری، شوفاژ و ... .

ز( توانایی دانش آموزان در استفاده از ابزارهای آموزشی در انجام فعالیت ها.
هـ( درک و اجرای دستورهای کلامی معلم.

امکانات و وسایل آموزشی مورد نیاز: �
کارت های تصویری فصول مختلف- انواع پوشاک تابستانی و زمستانی- جعبه ی چمدانی- کارت های 
تصویری وســایل گرمازا و سرمازا- تصاویر خوراکی های زمســتانی و تابستانی- تصاویر کتاب- تابلو- 

مدادرنگی- فیلم آموزشی- اسلاید- رایانه- تابلوهای چهارفصل

واژگان کلیدی: �
فصل- تابستان- بهار- زمستان- پاییز- گرما- سرما- باران- برف- باد- آفتاب- لباس های زمستانی- 

لباس های تابستانی- بخاری- کولر- شومینه- شوفاژ- پنکه

روش های تدریس: �
نمایشی، پرسش و پاسخ، یادگیری مشارکتی و بازی

حرحئه درس 
الف( آموزش تغییرات آب وهوایی در فصول مختلف سال

ب( آموزش فعالیت ها و پوشش های مناسب هر فصل

نحوه اجراي بازي : �
چهار تصویر تنه ي درخت  را روي تابلو کلاس بچسبانید، وتعدادي برگ هاي کاغذي به رنگ هاي 
سبز ،زرد قرمز ، نارنجي ، وتصویر چند میوه مثل سیب ، مقداري پنبه و شکوفه کاغذي تهیه کرده و 
روي میز بچینید . ســپس دانش آموزان را به چهار گروه تقســیم کنید  وبا نام گذاري هر گروه به نام 
چهارفصــل ) به طور مثال فصل بهار و...( ازدانش آموزان بخواهید تصاویر تنه درختان را کامل کنند. 
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و درختان را در چهار فصل نمایش دهند . 
این کار را به شکل مسابقه درآورید وهرگروه که سریع تر وبهتر انجام داد برنده مسابقه است و مورد 

تشویق قرار دهید. 
این فعالیت براي رســیدن به اهداف افزایش مهارت هاي شــناختي ، تخیل ، ایجادرقابت ، تعامل 
گروهي ، مهارت هاي کلامي ، هماهنگي چشم ودست ، تقویت اعتماد به نفس و... صوورت مي گیرد

 الف( آموزش تغییرات آب وهوایی در فصول مختلف سال )نمایشی، پرسش و پاسخ( �
از دانش آموزان بخواهید تا به حیاط مدرســه بروند و به طور واقعی هوای محیط بیرون را مشاهده و 
حس کنند سپس از آن ها سؤال کنید که امروز هوا چطوره؟ آفتابی است یا ابری یا بارانی؟ آرام است 
یا باد می وزد؟ از کجا فهمیدی؟ آیا هوا همیشه یک  جور است؟ وقتی به گردش می روی دوست داری 

هوا چه طوری باشد؟ چرا؟ پاسخ ها را بشنوید و در مورد هوای آن روز با دانش آموزان صحبت کنید.
 ســپس به کلاس آمــده و توجه آن ها را به تابلوی چهار فصلی که در فعالیت بازی آن را درســت 
کرده انــد جلــب کنید. و از آن ها بخواهید کمــک کنند تا تصاویر مربوط بــه آب وهواهای مختلف را 
)خورشید- ابر- باران- برف- باد و ...( در هر فصل بچسبانند. به هنگام فعالیت از آن ها بخواهید تا  به 
پرسش هایی مانند الان در چه فصلی هستیم آب وهوای این فصل چگونه است؟ تو کدام فصل را بیشتر 

دوست داری؟ و ... پاسخ بدهند.
در مــورد هر فصــل و تغییرات آب وهوایــی آن صحبت کنید. و در نهایت بــه کمک دانش آموزان 
نتیجه گیری کنید که در »فصل بهار هوا کم کم گرم می شــود، در فصل تابســتان هوا گرم است. و در 

فصل پاییز هوا کم کم سرد می شود و در زمستان هوا سرد است«.
در صورت امکان می توانید آب وهوای فصول را با استفاده از فیلم و اسلایدهای آموزشی نمایش دهید.

 ب( آموزش فعالیت ها و پوشش ها مناسب هر فصل )یادگیری مشارکتی، پرسش و پاسخ( �
مریم و سارا دو دوست هستند که می خواهند همراه خانواده شان به مسافرت بروند مریم می خواست 
به یک جای ســرد و برفی برود اما سارا می خواست به کنار دریا برود که هوا گرم و آفتابی است. حالا 

به آن ها کمک کنید تا لباس ها و وسایل مناسب را در چمدان  بگذارند.
در این قســمت دانش آموزان را دو گروه کنید و در اختیار هر گروه یک جعبه مقوایی که به شــکل 
چمدان طراحی شده قرار دهید. از گروه اول بخواهید با گذاشتن کارت های تصویری مربوط به پوشاک  
و وســایل مربوط به فصل  تابستان مانند عینک آفتابی- لباس آستین کوتاه- کلاه آفتاب گیر- دمپایی 

و ... در داخل چمدان، به سارا در بستن چمدانش کمک کنند.
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و گروه دوم با گذاشــتن کارت های تصویری مربوط به پوشاک و وسایل فصل زمستان مانند کلاه- 
شــال گردن- چکمه- دســتکش- پالتو و در داخل چمدان، به مریم در بستن چمدانش کمک کنند. 
ســپس از هر گروه بخواهید تا وسایلی را که داخل هر چمدان گذاشتند نشان داده و در مورد کاربرد 

هریک از این وسایل صحبت کنند.
ســپس از گروه اول ســؤال کنید حالا که ســارا به یک جای گرم می رود چه کارها و تفریحاتی را 

می تواند انجام دهد. پاسخ ها را بشنوید درصورت صحیح نبودن آن ها را کامل کنید.
مثلًا: شــنا در دریا، ماسه بازی در کنار ساحل، بادبادک بازی و ... سپس از آن ها سؤال کنید به نظر 
شــما برای این که گرما ســارا را اذیت نکند باید از چه لباس هایی اســتفاده کند و برای این که آفتاب 
چشم ها و پوست بدن او را اذیت نکند از کدام یک از وسایلی که در چمدان برای او گذاشتید استفاده 
کند پاسخ ها را بشنوید و درصورت لزوم آن ها را کامل کنید. سپس ادامه دهید سارا بعد از بازی و شنا 
پیــش مادرش رفته و از او می خواهد تا خوراکی خنک به او بدهد به نظر شــما چه خوراکی هایی در 
هوای گرم بیشــتر می چسبد؟ )در این جا تصاویر مربوط به خوراکی های مختلف مانند بستنی- چای- 

سوپ- شربت و ... را نشان دهید تا آن ها دست به انتخاب بزنند(.
ســپس از گروه دوم سؤال کنید حالا که مریم به یک جای ســرد می رود چه کارها و بازی هایی را 
می تواند انجام دهد. در این جا هم پاسخ ها را شنیده و درصورت لزوم آن ها را کامل کنید. به طور مثال 
برف بازی- سرسره روی برف- درست کردن آدم برفی و ... سپس از آن ها سؤال کنید به نظر شما برای 
این که مریم سرما نخورد و سردش نشود باید از چه لباس هایی استفاده کند. و از کدام یک از وسایلی 
که در چمدان برای او گذاشــتید اســتفاده کند. پاسخ ها را بشنوید و درصورت صحیح نبودن آن ها را 
کامل کنید. ســپس ادامه دهید. مریم بعد از برف بازی خیلی ســردش شــده بود برای همین پیش 
مادرش رفته و از او می خواهد یک خوراکی گرم به او بدهد به نظر شــما چه خوراکی هایی در هوای 
سرد بیشتر می چسبد؟ )تصاویر مربوط به خوراکی های مختلف مانند بستنی- چای- سوپ- شربت و 
...( نشان دهید تا آن ها دست به انتخاب بزنند. وقتی مریم خوراکی خود را خورد وارد اتاق شد. هوای 
اتاق گرم و خوب بود به نظر شما چه چیزی هوای اتاق را گرم کرده بود؟ پاسخ ها را بشنوید. و سؤال 

کنید در زمستان خانه شما با چه چیزی گرم می شود؟ 
سپس از گروه ها بخواهید تا تصاویر وسایل گرمازا و سرمازا را طبقه بندی کرده و در مورد کاربردها 
و نکات ایمنی هریک از وســایل صحبت کرده و با جمع بندی مطالب به دانش آموزان کمک کنید تا 
نتیجه گیری کنند که بعضی لباس ها و وســایل برای تابستان و بعضی از لباس ها و وسایل برای فصل 

زمستان مناسب هستند.
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فعالیت های پیشنهادی جهت توسعه و تثبیت یادگیری 
جدولی مانند نمونه تهیه کنید سپس از دانش آموزان بخواهید تا هر روز به آسمان شهر خود نگاه کنند 

و با چسباندن برچسب های آفتاب، ابر، باران، برف از تغییرات وضع هوا در طول یک هفته آگاه شوند.

وضع هوحروزهای هنته

شنبه

یکشنبه

دوشنبه

سه شنبه

چهارشنبه

پنج شنبه

جمعه

در این هفته .......................... روز هوا آفتابی بود.
در این هفته .......................... روز هوا ابری بود.

در این هفته .......................... روز هوا بارانی بود.
در این هفته .......................... روز هوا برفی بود.

توصیه: این جدول را می توانید تا پایان سال هم ادامه دهید.

حرزش یابص 

از دانش آموزان بخواهید: 
Ȗ )... آب و هواي هر روز را بیان کنند )آفتابي،  ابري و 
Ȗ .پوشاک مناسب هر فصل را تشخیص دهند
Ȗ .فعالیت ها و خوراکي هاي مناسب هر فصل را تمیز دهند 
Ȗ .وسایل گرمازا و سرمازاي خانه یا مدرسه ي خود را بیان کنند 
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